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Proglas
Radio Proglas v královéhradecké diecézi naladíte na frekvencích 93,3 FM z Pradědu nebo 97,9 FM z Ještědu. 
Vysílání naleznete také v nabídce kabelových společností po celém území České republiky, je možné připojit se přes 
internet nebo satelit. Informace najdete na www.proglas.cz. Jestliže máte zájem dostávat zdarma podrobný program 
vysílání Radia Proglas přímo do vaší  e-mailové schránky, stačí o něj požádat na adrese redakce@proglas.cz. 

S Barvínkem se budeme setkávat také v příštím roce. Dne 5. 1. zjistíme, jakým směrem se v posledních 
letech ubírá hudba určená dětem. Něco prozrazuje již sám název: Od Svěráka ke Kašpárkovi. 12. 1. nás 
zaujme komponovaný pořad, který sestavili a nacvičili žáci Cyrilometodějské církevní školy, aby jeho 
prostřednictvím varovali před užíváním drog a omamných látek. O týden později, tedy 19. 1., vás čeká 
oblíbené Telefonické riskování. Relaci zachytíte pravidelně v úterý od 16.00 hodin a v sobotní repríze 
od 9.30 hodin.

V roce 2010 se definitivně uzavře příběh amerických kosmických raketoplánů: je před nimi posledních pět 
startů, poté odejdou do výslužby. Proč tomu tak je a jde o správné rozhodnutí? Jaká je historie raketoplánů, 
co a kdy nastoupí na jejich místo? Nejen na tyto otázky se pokusí odpovědět lednové Kosmické procházky 
s výmluvným titulem ‚Soumrak kosmických raketoplánů‘. Do vysílání zařazujeme v pondělí 4. 1. od 9.30 hodin.

Další ze Vzácných návštěv Olomouce přiblížíme v úterý 12. 1. 2010 ve 22.00 hodin. Tentokrát se naše 
pozornost obrátí k císařovně Marii Terezii. Na časné léto roku 1748 naplánovala slavná panovnice 
zábavnou cestu na Moravu. 11. června 1748 již o půl páté ráno byli císařští manželé přítomni na mši, aby 
mohli o půl šesté vyjet ze Schönbrunnu. Jak jejich cesta pokračovala dál, a co všechno na ní Marie Terezie 
se svým chotěm viděli a zažili, to se dozvíte z vyprávění profesora Jiřího Fialy. Autorem cyklu je olomoucký 
redaktor Marek Chvátal

Pořadům z regionů je v programu vyhrazen také sobotní čas od 17.00 hodin. Spolu s Petrem Pospíšilem, 
redaktorem jihočeského studia Jan Neumann, navštívíme 16. 1. Dobrovolnické centrum Diecézní charity 
v Českých Budějovicích. Koordinátorky střediska, Lucie Prokopová, DiS a Mgr. Věra Michalicová, představí 
v rozhovoru s ním činnost tohoto zařízení a promluví o významu dobrovolnictví.



Rok 2010 je tady.
Rok, při jehož začátku jsme se možná mnohem více než jindy ptali: Co nám přinese?

Rok, který ukrojil první desetinu nového století. 
Rok, ve kterém budeme dál napjatě očekávat, co pro nás konkrétně znamená globální oteplování.

Rok, ve kterém katolická církev v České republice bude reprezentována na místě pražského arcibiskupa 
a předsedy biskupské konference novými tvářemi.

Rok, ve kterém se dál budou odvíjet dějiny spásy celého světa.
Rok, ve kterém i každý z nás osobně bude kráčet nezadržitelně směrem k věčnosti.

Rok, ve kterém náš diecézní časopis na sebe vzal jinou podobu.
Rok, který je věnován kněžím.

Rok 2010.
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Se skupinou přátel jsem loni o víkendu, na který připadala slavnost Krista Krále, pořádal duchovní obnovu u sester ve Štěkni. 
Bylo to celkově moc milé a jedním z témat, o němž jsme společně v mlčení přemýšleli, bylo téma křesťanské radosti. Přemítali jsme  
o tomto pevném bodě universa. Je to ve víře nesená pravda, že skrze Ježíše Krista je náš svět spasen, že to nejzásadnější již ve světě 
bylo vykonáno, že směřování k věčnosti se ve své podstatě již nemůže vymknout Boží dobrotě, že věci v nejhlubší dimenzi našeho 
bytí nemohou dopadnout jinak než dobře. 

Vnímali jsme, jak lehce se řekne, že tomu věříme. Je lákavé podlehnout jakési davové psychóze okamžiku, ale ve chvíli, kdy jsme 
konfrontováni s lidskou bolestí, samotou či zlobou, se pravda víry stává často složitou.

Přesto je radost ze spásy nám darované Ježíšem Kristem pravdou, na které naprosto zásadně stojí naše křesťanská identita.  
A my jsme pozváni, abychom i v novém roce 2010 pramen této své radosti prohlubovali, abychom se v této radosti vzájemně pod-
pírali a inspirovali.

Já bych si moc přál, aby nám k prožívání této křesťanské radosti pomáhal přispívat v roce 2010 i náš diecézní časopis, který 
má za úkol informovat o tom, co se v naší diecézi děje, ale má nás také formovat na naší společné cestě do Božího království. Přál 
bych si, aby nás zpravoval o tom, z čeho můžeme mít v naší diecézi radost, co je naopak naší společnou starostí, a aby nám pomáhal 
prohlubovat naše znalosti o zdroji pravé křesťanské radosti a naděje.

Nový háv, do kterého se IKD odělo, nový tým, který se časopisu ujal, má tomu všemu sloužit. Tak ať toto úsilí náš dobrý Bůh 
provází svým požehnáním, stejně jako vše ostatní, co nám nový rok přinese. 

Mons. Tomáš Holub, generální vikář
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Vyhodnocení soutěží z roku 2009

Řešení křížovky z čísla 12/2009: „Spěchali tam a nalezli Marii  
a Josefa i to děťátko položené do jeslí. Když je spatřili, pověděli, 
co jim bylo řečeno o tom dítěti. Všichni, kdo to uslyšeli, užasli 
nad tím, co jim pastýři vyprávěli.“ (Lk 2,16-18)
Výherce: Vladimír Vacík, Praha.

Poutní místa v Královéhradecké diecézi
Z důvodu ukončení soutěží v IKD jsme se rozhodli odměnit kni-
hou všechny řešitele, kteří dosáhli minimálně 15 bodů. 

Jsou to: Pavel Matějíček, Dolní Dobrouč; Marta Mare-
šová, Žamberk; Ing. Jaroslav Novotný, Hradec Králové;  
Dagmar Šotová, Pardubice.
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Rodiny vyrazily už počtvrté  
k Pražskému Jezulátku

V listopadu už čtvrtým rokem zorganizovala královéhra-
decká diecéze pouť rodin do poutního chrámu Panny Marie 
Vítězné na Malé Straně v Praze. Toto vyhledávané poutní 
místo navštívil během své zářijové cesty do České republiky  
i papež Benedikt XVI.	

Hlavním iniciátorem poutí královéhradecké diecéze k Praž-
skému Jezulátku je biskup Dominik Duka OP, podle něj je to 
pro děti příležitost začít si uvědomovat, že křesťanství je ná-
boženstvím Boha, který se stal člověkem. Následně pak také 
mohou začít vidět v člověku Boha. 

Mezi účastníky byli i poutníci z Brna, Vlašimi nebo Svitav.

Gabriela Plačková
Autorka fotografie: Hana Frančáková
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Varhany se opět rozezněly
V pondělí 7. prosince 2009 požehnal biskup Dominik Duka OP zrekonstruované varhany v kapli sv. Josefa v Hradci Králové. Zají-

mavé momenty z jejich historie a rekonstrukce přiblížil diecézní organolog Václav Uhlíř: „Původní nástroj byl postaven kolem roku 
1730 pravděpodobně v králické dílně. Podle archivních pramenů byl do zdejší kaple přestěhován ze seminárního kostela sv. Jana 
Nepomuckého. V roce 1993 jsme zahájili rekonstrukce nástroje do jeho pravděpodobného původního stavu. Svépomocí byla pro-
vedena truhlářská úprava a konzervace varhanní skříně a sponzorsky obstarány nový ventilátor firmy Laukhuff, dřevěný píšťalový 
materiál, cínový píšťalový materiál a měch. K dokončení nástroje se přistoupilo v letech 2008–2009. Náklady na dokončení nástroje 
v posledních dvou letech se vyšplhaly do výše přes pět set čtyřicet tisíc korun. Velmi nám pomohl příspěvek z grantu krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje, který činil v roce 2008 dvě stě tisíc korun a v roce 2009 sto padesát tisíc korun.“

Při žehnání zazněly skladby B. M. Černohorského, J. S. Bacha, J. Strejce a dalších v podání chrámového sboru kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie za varhanního doprovodu Václava Uhlíře.

(Vojtěch Macek)

Biskup navštívil
mateřskou školku

Dne 2. prosince 2009 požehnal biskup Dominik Duka OP 
rekonstruované prostory Mateřské školy Jana Pavla II. v Hradci 
Králové. Slavnostního aktu se zúčastnil i náměstek primátora 
města, Ing. Martin Soukup, generální vikář Mons. Tomáš Holub 
a další pozvaní hosté. Přítomní byli také rodiče s dětmi. V krát-
kém projevu shrnul ředitel Základní a mateřské školy Jana Pavla 
II., Mgr. Jiří Vojáček cestu ke vzniku mateřské školy. Mate-
řinka s jedním oddělením a kapacitou 17 míst vznikla v roce 
2005. Nejprve sídlila v pronajatých prostorách v Hradební ulici.  
V témže roce došlo na základě dohody s městem k převzetí dvou 
budov v Zieglerově ulici a v ulici Na Hradě. Královéhradecké bis-
kupství jako nový vlastník zahájilo náročnou rekonstrukci obou 
objektů. Od září 2009 zahájila mateřská škola provoz v nově 
zrekonstruované historické části církevní základní školy Na Hra-
dě. Přestěhování umožnilo navýšit kapacitu na 26 míst. Otec 
biskup Dominik popřál dětem, ať se jim v nových prostorách líbí 
a připomenul jim, že sídlí na místě, kde začaly dějiny města a kde 
sídlili královny a králové.

(Luděk Bárta)
Autor fotografie: Luděk Bárta

Nový zvon v Hněvčevsi
V kostele svatého Jiří v Hněvčevsi se v neděli 15. listopa-

du 2009 konala slavnostní bohoslužba spojená se svěcením 
nového zvonu. Ten nese jména dvou českých světic, svaté 
Anežky a svaté Ludmily. Mši svatou sloužil královéhradecký 
světící biskup Mons. Josef Kajnek.

(Luděk Bárta)
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Vysokoškoláci slavili po mexicku
Každotýdenní středeční setkání královéhradeckého vyso-

koškolského studentského klubu Salaš pravidelně nabízí pro-
gram, který rozhodně stojí za návštěvu. Většinou se jedná  
o besedu na libovolné téma s přizvaným hostem. Například  
v nynějším semestru už „salašníci“ mezi sebou stačili přivítat 
filmovou producentku Marcelu Císařovou, básníka a překladatele 
Josefa Mlejnka či provinciála jezuitského řádu P. Františka Hyl-
mara, SJ. Oslava zakončení liturgického roku nebo chcete-li „cír-
kevní silvestr“ však přímo vybízelo k výrazně volnějšímu pojetí. 
Setkání v „katakombách“ Nového Adalbertina se proto neslo v 

mexickém stylu. Přítomné salašníky a salašnice, kteří se svými 
nápaditými převleky hravě zvládli proměnit v Mexičany, čekal 
večer plný překvapení a her. Podzemní prostory se proměnily  
v rušné mexické městečko, které oplývalo mnoha vůněmi tam-
ních tradičních specialit. Cesta k jejich ochutnání však byla 
okupována „bandity“, kteří na každém příchozím vybrali daň. 
Na jejich obličejích pak zanechali svůj podpis v podobě tempe-
rou namalované mexické vlajky. Nejen po vyčerpávající vědo-
mostní soutěži přišel každému vhod doušek stylové Tequily. 
Zkrátka „první letošní silvestr“ se povedl. 

Kateřina Stratílková
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Sbírka na církevní školství měla velký ohlas
Děkujeme všem dárcům

V neděli po svátku sv. Ludmily (20. září 2009) proběhla už tradičně ve všech kostelích královéhradecké diecéze sbírka na církevní 
školství. 

Tento rok se vybralo celkem 770.000,-Kč.  
Z této částky bylo v souladu se směrnicí fondu církevního školství k přímému rozdělení do škol určeno celkem 406.000,-Kč. Zbytek 

z celkové sumy byl použit na investice do školních budov v majetku biskupství, a to konkrétně na spoluúčast při rozsáhlé rekonstrukci 
ZŠ a MŠ Jana Pavla II. v Hradci Králové a na stavební práce na Biskupském gymnáziu v Hradci Králové, rezerva ve výši 70.000,-Kč 
bude převedena do roku 2010. 

Přehled příspěvků přidělených jednotlivým školám v listopadu 2009 na základě jejich žádostí a schválený školskou komisí Biskup-
ství královéhradeckého naleznete v tabulce.

Škola	 Žádost 	 Účel	 Základní	 Kapitační 	 Příspěvek 	 Celkem
			   příspěvek	 příspěvek 	 na projekt	 přiděleno
				    (podle		  ze sbírky
				    počtu žáků)	   

ZŠ a MŠ	 120.000,-	 Fyzikální laboratoř	 18.200,-	 21.161,-	 78.000,-	 114.361,-
a Biskupské	 40.000,-	 Výuka jazyků
gymnázium v HK
				  
Církevní ZŠ	   80.000,-	 Malování školy	 18.200,-	   1.266,-	 50.000,-	   69.466,-
Borohrádek

Gymnázium	 63.600,-	 Výuka jazyků	 18.200,-	    5.324,-	 72.000,-	   93.524,-
maltézských rytířů	 15.000,-	 Výtvarná dílna	
ve Skutči	 63.000,-	 Výpočetní technika
			 
Gymnázium	   83.500,-	 Interaktivní tabule	 18.200,-	    6.088,-	 50.000,-	   74.288,-
sv. Voršily
v Kutné Hoře

Církevní domov	   50.000,-	 Provoz (studentky 	 18.200,-	    1.161,-	 30.000,-	   54.361,-
mládeže v HK		  z Běl. a Ukr.)

Celkem	  515.100,-		  91.000,-	 35.000,-	 280.000,-	 406.000,-

Dovolte, abych touto cestou poděkoval všem dárcům, kteří jakoukoliv částkou přispěli do této sbírky, a zároveň také všem, kdo naše 
úsilí o budování kvalitních křesťanských škol podporují modlitbou a také praktickou pomocí a zájmem. 

Mons. Tomáš Holub, generální vikář
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Historici si připomínali výročí 
biskupské rezidence

V roce 1709 byla vysvěcením kaple sv. Karla Boromej-
ského ukončena první etapa výstavby biskupské rezidence  
v Hradci Králové. Třistaleté výročí této významné události při-
pomnělo dne 18. listopadu 2009 odborné sympozium, které 
uspořádal Diecézní teologický institut. Odborníci z řad histo-
riků, historiků umění a restaurátorů se ve svých příspěvcích 
zaměřili na shrnutí dosavadních poznatků o budově králové-
hradeckého biskupství a jejích interiérech. Několik referátů 
bylo pojato šíře – buď se dotkly obecně fenoménu biskupského 
sídla, nebo nabídly srovnání s jinou českou biskupskou rezi-
dencí – palácem v Litoměřicích. Ukázalo se, že celá problema-
tika není zdaleka vyčerpaná a pečlivý archivní výzkum může 
přinést ještě mnohé zajímavé poznatky. Celá akce se těšila 
značnému zájmu hradecké odborné i kulturní veřejnosti. Refe-
ráty budou shrnuty v chystaném sborníku. Jen připomeňme, 
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že stavba biskupská rezidence v Hradci Králové byla zahájena 
na počátku 18. století, probíhala ve dvou základních etapách a 
poslední velká rekonstrukce budovy proběhla v devadesátých 
letech 20. století.

(Luděk Bárta)
Autorka fotografie: Luděk Bárta

Zápis dětí do první třídy
Církevní základní škola v Borohrádku vás srdečně zve na 
zápis dětí do první třídy. Zápis se koná 16. ledna 2010 
od 9.00 do 12.00 hodin.

Kontakty:
Církevní základní škola
Nádražní ul. 233, 517 24 Borohrádek
tel.: 494 381 228
cirkevskolaborohradek@seznam.cz
www.czsborohradek.unas.cz

Děkovná bohoslužba za opravu kostela sv. Jiří v Jasenné
V neděli 15. listopadu 2009 se ve 14.00 hodin konala v kostele sv. Jiří v Jasenné slavnostní bohoslužba. Byla sloužena jako podě-

kování za úspěšné provedení opravy střechy a venkovní omítky zdejšího kostela. Hlavním celebrantem byl P. Petr Boháč. 
Bohoslužba představovala tečku za letitou snahou obce Jasenná zajistit opravu střechy místního kostela. Kompletní rekonstrukce 

se dotkla i sanktusníkové věžičky, kopule a kříže. Do kopule byly jako vzkaz pro budoucí generace uloženy dva tubusy s dokumenty ze 
současnosti a dvě publikace o Jasenné. Oprava kostela probíhala od června do konce října letošního roku.

Finanční náklady na opravu kostela činily přesně 2.099.000 Kč. Náklady byly pokryty především díky sponzorským darům, pří-
spěvku obce a výtěžku sbírky občanů.

Kostel sv. Jiří v Jasenné se poprvé připomíná roku 1352. Jsou v něm uchovány nejstarší uměleckohistorické památky obce. Jednak 
zvon ve věži z roku 1508 a v kapli polygonální pozdně gotická celokamenná křtitelnice z roku 1521. Pozoruhodné jsou také varhany 
na chóru pocházející z 18. století. Kostel slouží nejenom věřícím, ale také ostatním obyvatelům obce. Dobrým příkladem toho jsou  
i velmi pěkné vánoční koncerty, které každým rokem přitáhnou do kostela návštěvníky z širokého okolí. 

Jitka Slezáková, starostka obce Jasenná

Uplynulo 60 let od 
„číhošťského zázraku“

V pátek 11. prosince 2009 uplynulo 60 let od chvíle, kdy 
se během kázání P. Josefa Toufara v Číhošti několikrát zřetelně 
pohnul oltářní kříž. Dosud neobjasněná událost byla záminkou 
k zesílení komunistického pronásledování církve a nyní ji při-
pomněla pontifikální mše svatá, kterou celebroval královéhra-
decký biskup Mons. Dominik Duka OP. 

Ač je dnes tato událost veřejnosti poměrně dobře zná-
ma, dosud nebylo vysvětleno, zda šlo o zázrak či komunisty 
zinscenovaný podvrh. Ať to bylo jakkoli, případ tehdy stál na 
počátku velké vlny pronásledování církve. Mezi prvními našel 
při komunistickém vyšetřování mučednickou smrt právě 
číhošťský farář Josef Toufar.

Na adresu Číhošti biskup Dominik Duka OP poznamenal: 
„Číhošťská farnost je příkladem toho, že neexistuje obec, 
farnost, která by byla bezvýznamná. Maličká Číhošť se sta-

aktualit
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Katechetické a pedagogické centrum
srdečně zve katechety, kněze a jáhny, kteří 
se věnují katechetické činnosti ve farnosti 
nebo vyučování náboženství ve škole na
Diecézní katechetické setkání, 
které proběhne v sobotu 16. ledna 2010 
v Novém Adalbertinu, Velké náměstí 32, 
Hradec Králové.

Téma: KATECHEZE A SPOLEČENSTVÍ

Program:

9:00 – 9:20	 Společná modlitba Ranních chval
9:30 – 9:50	 Uvedení do tématu v souvislosti s pojetím 

identity katecheze
	 Mgr. Ing. Marie Zimmermannová, vedoucí 

KPC Biskupství královéhradeckého

Přednášky:

10:00 – 10:45	 Katecheze jako výchova k sounáležitosti se 
společenstvím církve

	 doc. Dr. Ludvík Dřímal SDB, Th.D., katechetik 
CMTF Univerzity Palackého v Olomouci

11:00 – 11:45 	 Církev se uskutečňuje při slavení eucharistie
	 Jan Šlégr, SL.D., kněz královéhradecké diecéze

Slavení společenství: 

12:00		 Slavení eucharistie s diecézním biskupem 
Mons. Dominikem Dukou OP

13:15		 Společný oběd v Novém Adalbertinu

Přestávka, během ní je možné využít:

14:00 – 14:30	 doprovodný program ve Velkém sále Nového 
Adalbertina – prezentace nových pomůcek  
a programů

Odpolední program:

14:30 – 16:00	 Moderovaná diskuse o katechezi a pasto-
rační činnosti ve farnostech s generálním 
vikářem Mons. Tomášem Holubem a biskup-
ským vikářem Karlem Moravcem. V úvodu 
diskuse budou prezentovány zkušenosti  
z farností Přelouč a Česká Třebová. Disku-
se bude zakončena krátkou reflexí situace  
v jednotlivých vikariátech. Moderuje  
M. Zimmermannová.

Přihlášky zasílejte jmenovitě na adresu: 
kc@diecezehk.cz nebo SMS na tel. 737 215 335. 
Stačí uvést jméno a farnost. Přihláška slouží zároveň jako objed-
návka oběda. Jídlo a polévku hradí KPC, nápoje účastníci sami.
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la známou v celé České republice i v zahraničí. Proto také 
kněžská služba i v té nejzapadlejší farnosti není zbytečná  
a bezvýznamná.“

Biskup Dominik Duka OP spolu s dalšími byl před dese-
ti lety při 50. výročí zázraku svědkem dalšího úkazu, kdy se  
v jinovatce na okně fary objevil zcela pravidelný kříž. Tehdejší  
i současné události jsou předmětem historického šetření. 

Farnost Číhošť je nadále významným místem duchovního 
života v diecézi. V Číhošti se bude konat kněžská pouť pro kně-
ze z celé vlasti 25. února 2010 při 60. výročí Toufarova úmrtí 
a dále se sem budou vydávat kněží na své vikariátní poutě  
a zasedání.

Vojtěch Macek

Cesty koledníků ve fotografii
V lednu vyrazí „tříkráloví koledníci“ do ulic českých měst 

a obcí již podesáté. Sbírka pořádaná Charitou Česká republika 
se vcelku nenápadně stala tradicí, bez níž si mnozí nedokáží 
začátek občanského roku představit. Od 14. prosince 2009 
představuje výstava, nazvaná Cesta za hvězdou, putování 
malých i velkých koledníků za dobrým skutkem zachycené 
objektivem fotoaparátů Petra a Anety Maclových. Snímky 
ztvárňují také každoroční výsledek sbírky – účinnou pomoc 
našim bližním v tomto konkrétním případě v některém ze zaří-
zení Oblastní charity Hradec Králové. Na stěnách výstavní síně 
Královéhradeckého biskupství nalezly místo i vítězné snímky 
z  Fotosoutěže Tříkrálové, kterou uspořádala Oblastní chari-
ta Hradec Králové. Odborná porota prvním místem v kategorii  
A - koledování - ocenila Martina Horkého. V kategorii B - využi-
tí sbírky - vyhrálo Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
Střelka ze Dvora Králové nad Labem, které provozuje tamní 
farní charita. „Prevence mnohých sociálních problémů spočí-
vá ve změně našeho přístupu k lidem okolo nás. Naše rodiny 
by měly být místem opravdové jistoty, zajištěnosti a lásky. To 
můžeme závidět třetímu světu a také mu to dává oproti nám 
více radosti i odvahy“, poznamenal v úvodním slovu k výstavě 
biskup Dominik Duka OP. Zájemci mohou výstavu navštívit až 
do 15. ledna 2010. Otevřeno je pracovní dny od 9 do 17 h,  
o víkendech a svátcích od 13 do 17 h.

(Luděk Bárta)
Autor fotografie: Luděk Bárta



Milí spolubratři kněží, jáhni, řeholnice a řeholníci, sestry  
a bratři v Kristu! Dnes se také obracím na vás, drazí přátelé, náv-
štěvníci novoročních bohoslužeb v našich kostelech a kaplích.

O půlnoci na slavnost Matky Boží jsem se s mnohými modlil 
na Polické hoře, skalním bloku mezi vrcholky broumovských stěn, 
kde původně stával dřevěný kříž, který sloužil jako orientační 
bod na cestě z Police nad Metují do Broumova. Dnes zde díky 
opatu Otmaru Zinkemu OSB stojí centrální kaple Panny Marie 
Jitřní hvězdy, dílo Kiliána Ignáce Dientzenhofera z roku 1670.

Ve vzpomínkách jsem děkoval za uplynulý rok sv. apoštola 
Pavla, kdy jsem putoval s kněžími a jáhny po stopách apošto-
la národů v Řecku: Filipy, Soluň, Korint, Areopág v Athénách, to 
byly naše zastávky, naše rozjímání o hlásání Evangelia včera  
i dnes. Víra, naděje a láska, sloupy našeho duchovního života, jako  
i naše foto u sochy Aristotela v Soluni. Boží zjevení a řecká 
filozofie, víra a rozum, to jsou základy, kořeny naší civiliza-
ce, jak nám to připomněl při své návštěvě Svatý otec Bene-
dikt XVI. Cyrilometodějská a svatováclavská tradice spojené  
s kultem mariánského paladia, to jsou kořeny našeho nábožen-
ského kulturního i politického života. Z nich se odvíjejí všechny 
pozdější tradice, na nich stavěly dynastie našich panovníků,  
z nich čerpá naše víra. Povzbuzeni ve víře mohli jsme děkovat za 
dar svobody, kdy se po svatořečení Anežky České otevřela naše 
cesta do svobody. Byl to a je to kříž, který neukazuje pouze ces-
tu Broumovskem, ale ukazuje i nám cestu po měsících nového 
roku L.P. 2010.

Prožíváme léta hospodářské krize, kterou zapříčinily konzu-
mismus, naše sobectví a nezodpovědnost. V krizových momen-
tech se hledá také nepřítel. Po letech příměří a vzájemného 
respektu vyhlašuje militantní ateizmus svou válku naší víře. 
Papež současného ateizmu říká: „Jedním z velkých světových 
zel je víra. Je srovnatelná s virem neštovic, ale obtížněji vyhu-
bitelná.“ O vyhubení naší víry se pokoušeli již jeho předchůdci 
téměř po tři staletí. Revoluční armády ve francouzské Breta-
ni na počátku 90. let 18. století skoncovali se svými odpůrci  
v pekařských pecích. Obětí tohoto holokaustu se staly děti, 
starci i těhotné ženy. Víru se snažili vyhladit i ctitelé hákového 
kříže. Ctitelé rudé hvězdy se srpem a kladivem ve jménu ate-
izmu umučili a zmasakrovali miliony věřících v gulazích celého 
Sovětského bloku, v Číně, Kambodži, severní Koreji a v mnoha 
dalších zemích světa. Tito všichni odstraňovali kříž ze škol, ze 
soudních síní, ulic i náměstí, dokonce i z kostelů. 

Kříž je tajemstvím Narozeného v Betlémě, podle kterého 
počítáme náš letopočet. To je ukazatel cesty! Na kříži se setkává 
Bůh a člověk; člověk a Bůh v Ježíši Kristu. Ne sebestřednost sebe-
lásky, či gen sobectví, ale noblesní vznešenost velkorysé lásky, 
která nejen dává dary, ale je schopna z lásky dát sebe samu za 
druhé. Kříž betlémského Dítěte hlásá jednu jedinou míru naše-
ho života: „Vpravdě vám říkám, pokud jste to udělali jednomu  
z těch nejmenších mých bratrů, mně jste to udělali.“ (Mt 25,40) 
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To je míra naší lidskosti a to je také míra naší zbožnosti. Proto 
platí slova Benedikta XVI.: „Humanismus, který vylučuje Boha, 
je nehumánní. Také náboženství můžeme hodnotit podle toho, 
jaké místo v něm zaujímá člověk.“ (srov. Láska v pravdě) 

Musíme však také přiznat, že fanatismus spojený s teroris-
mem a neúctou k životu ženou vodu na mlýn militantnímu ate-
izmu, který se však pro nás může stát také očistným procesem.  
Není ale třeba zaujmout nepřátelský, či snad nenávistný postoj 
k těm, kteří nás utiskovali, pronásledovali, ponižovali a zesměš-
ňovali, či se o to chtějí znovu pokoušet. „Naší povinností je brá-
nit pravdu, pokorně ji předkládat a životem o ní svědčit. To jsou  
náročné a nezastupitelné formy lásky, která se raduje, když 
lidé žijí podle víry.“ (1Kor 13, 6) V této době krize nepomohou 
krátkodobé injekce na podporu konzumu předkládané politiky  
a ekonomy, „...ale morálně zodpovědná otevřenost k životu, 
která je sociálním ekonomickým bohatstvím. Národy kdysi 
kvetoucí prožívají nyní fázi nejistoty a v některých případech 
přímo úpadek. Snížení počtu narozených způsobuje krizi sociál-
ního zabezpečení, zvyšuje náklady, snižuje rezervy „mozků“, z 
nichž národ může čerpat. Státy jsou povolány zavádět politiku, 
která prosazuje ústřední postavení a integritu rodiny založené 
na manželství mezi mužem a ženou, první a životodárné buň-
ce společnosti.“ Toto jsou rozhodná slova Svatého otce, která 
adresuje nám ve své encyklice Láska v pravdě. V této encyklice 
nacházíme inspiraci pro řešení současné krize.

Hledím z vrcholu Hvězdy a uvědomuji si, že vám musím opa-
kovat vzkaz Benedikta XVI.: „Bez Boha člověk neví, kam má jít  
a nedokáže ani porozumět kým je.“ 

S přáním Božího požehnání ve znamení Kristova kříže do 
Nového roku žehnají vaši biskupové + Dominik, + Josef a + Karel

PASTÝŘSKÝ LISTz 
diec


éze





Liturgický kalendář

3. leden - 2. neděle po Narození Páně  
1. čtení: Sir 24,1-4.12-16  
Žalm: Žl 147  
2. čtení: Ef 1,3-6.15-18  
Evangelium: Jan 1,1-18  

10. leden - Svátek Křtu Páně
1. čtení: Iz 40,1-5.9-11  
Žalm: Žl 104  
2. čtení: Tit 2,11-14;3,4-7  
Evangelium: Lk 3,15-16.21-22  

17. leden - 2. neděle v mezidobí  
1. čtení: Iz 62,1-5  
Žalm: Žl 96 (95)  
2. čtení: 1Kor 12,4-11  
Evangelium: Jan 2,1-12  

24. leden - 3. neděle v mezidobí  
1. čtení: Neh 8,2-4a.5-6.8-10  
Žalm: Žl 19(18)  
2. čtení: 1Kor 12,12-30  
Evangelium: Lk 1,1-4;4,14-21  

31. leden - 4. neděle v mezidobí  
1. čtení: Jer 1,4-5.17-19  
Žalm: Žl 71 (70)  
2. čtení: 1Kor 12,31-13,13  
Evangelium: Lk 4,21-30

Národní úmysl

Leden 2010

Všeobecný úmysl: Aby se mladí lidé učili používat moderní 
sdělovací prostředky ke svému osobnímu růstu a k lepší pří-
pravě na svou službu společnosti.

Misijní úmysl: Aby si všichni věřící v Krista uvědomovali, 
že jednota mezi křesťany je podmínkou účinnějšího hlásání 
evangelia.

Úmysl našich biskupů: Abychom v Duchu a pravdě dokázali 
vést dialog s lidmi jiných názorů, abychom dovedli pozorně 
naslouchat a nacházet správná slova i postoje pro své svě-
dectví Kristu. 
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PŘÍPRAVA NA 
4. CELOSTÁTNÍ 
MISIJNÍ KONGRES DĚTÍ

Chcete prožít skvělý den se spoustou kamarádů a vyzkoušet 
na vlastní kůži misionářské kvality? Pokud ano, pak je moudré se 
na vše dobře připravit. Stejně jako před 2000 lety poslal Pán 
Ježíš do světa učedníky, aby hlásali jeho radostnou zvěst, posílá 
dnes i nás. 

O CO SE BUDEME V PŘÍPRAVĚ SNAŽIT?

Každý měsíc budeme poznávat misionáře z jiného prostředí, 
jiných povahových vlastností, nadání, vloh či zaměření. Stejné 
je to i s námi. Každý jsme jiný, a přece máme jeden směr a jeden 
cíl našeho života. Právě v rozmanitosti osudů lidského života se 
odráží rozmanitost celého Božího stvoření. To nám na Kongresu 
budou připomínat veliké Misijní květy, které si s sebou účastníci 
přivezou. Celé společenství kongresu tak rozkvete.

Dále se budeme snažit naplňovat čtyři základní pilíře čin-
nosti PMDD: Modlitba, Oběť, Služba, Tvořivost. Za necelý rok 
přípravy se chceme misijně zdokonalit. To se bude projevovat 
např. v těchto kategoriích:

-	 Literární. Můžete psát své vlastní zážitky nebo zážitky ze 
svého okolí, které se týkají Pána Ježíše, modlitby, nábožen-
ské či misijní akce apod. 

-	 Výtvarné. Zadání je totožné jako u literární formy, ale místo 
slova lze použít výtvarnou techniku. 

-	 Informační. Téma jako v předchozích kategoriích lze zpra-
covat i pomocí techniky: DVD, zvukové nahrávky, krátkého 
filmu. Hotové dílko lze použít k prezentaci na farních, děka-
nátních a oblastních akcích. 

-	 Charitativní. Misijní činnost můžete vyvíjet dobře i ve svém 
okolí. Vaše klubko by mohlo připravit drobné dárečky, zpě-
vy, divadlo apod. a navštívit nedaleký dětský domov, domov 
důchodců, LDN, v nemocnici apod.

-	 Hudebně-dramatická. Sem patří vytvoření vlastní písně, 
divadla, tance nebo filmu s misijní tématikou a jejich před-
vedení veřejnosti.

-	 Misijně-náboženská. Po domluvě s panem farářem ve vaší 
farnosti lze připravit scénář Misijní křížové cesty, modlitbu 
Misijního růžence, Misijní adorace, novénu apod.

Zveme vás tedy na 4. celostátní Misijní kongres dětí, který 
se bude konat dne 2. října 2010 v Plzni. Je to skvělá příležitost, 
kterou si nenechte ujít! Přípravu zájemcům rádi pošleme. Nevá-
hejte a přihlaste se! 

Papežské misijní dílo dětí
54351 Špindlerův Mlýn 33
info@misijnidila.cz
www.misijnidila.cz
tel. 499 433 058, 604 838 882



Tři dny nabitého programu uprostřed více než 70 mladých 
lidí z Evropy, taková byla konference o pastoraci mládeže, 
kterou ve dnech 12. – 14. listopadu 2009 hostilo maďarské 
město Szombathely. Hlavním organizátorem setkání byl Stře-
doevropský mezinárodní mládežnický tým.

Mezi účastníky z Bosny a Hercegoviny, Slovinska, Sloven-
ska, Polska, Rakouska a Maďarska, byla naše desetičlenná sku-
pina z Česka jednou z nejpočetnějších delegací. Dva zástupce 
Sekce pro mládež při ČBK doplňovalo osm zástupců z jednotli-
vých diecézí, zastupováním naší královéhradecké diecéze jsem 
byl pověřen já.

Na programu byly přednášky, diskuze, prezentace projek-
tů a konkrétních metod práce s mládeží z jednotlivých zemí, 
ale také zábavný program pro nabrání dalších sil. Cílem celého 
setkání bylo vytvořit příležitost k výměně zkušeností práce z 
mládeží a prostor pro diskuzi o různých podobách pastorace v 
jednotlivých zemích.

Přednášky zahájil jeden z hostitelů Rosta Gergely, který 
situaci mládeže a pastoraci mladých ve středoevropských 
zemích představil statisticky. Prostřednictvím výzkumů mezi 
lidmi ve věku 18 – 29 let, které proběhly v letech 1997 a 
2007, se snažil zachytit, jak to s mládeží opravdu je. Mezi 
všemi těmi grafy bylo také spoustu zajímavých informací. 
Česká mládež vybočovala hned několikrát – například nejvyš-
ším podílem optimistů, mezi mladými Čechy, podle Gergelyho 
je jich až 90 %. Naopak na konci žebříčku se náš národ ocitnul 
při porovnávání religiozity - pouze 25 %, grafu vévodilo Slo-
vensko (65 %),  Chorvatsko (72 % ), Polsko (75 %) a Rumun-
sko (82 %). „Všechna česká katolická mládež je teď tady,“ 
odpovídal jsem s nadsázkou na údiv nad početnou delegací  
z našeho „ateistického“ národa. 

Další dopoledne jsme museli volit mezi paralelními programy. 
Mě, jako redaktora časopisu pro ministranty Tarsicius, naláka-
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la skupina o liturgii, kde se velkým tématem stalo ministrování 
děvčat. I když všechny zastoupené země leží tak blízko u sebe, 
naše zkušenosti byly často úplně rozdílné. Třeba v Rakousku je 
ministrování děvčat docela běžným jevem, někdy dokonce mezi 
nimi ani žádní chlapci nejsou. Na druhou stranu podle vyslankyní 
z Polska tam dívky u oltáře nepotkáte nikdy. Na toto téma jsem 
zvolna navázal i o několik hodin později, kdy bylo mým úkolem 
představit konkrétní programy z Česka. Zaměřil jsem se na média 
určená mladé generaci. Mluvil jsem o časopisu Tarsicius, dívčím 
časopisu IN! a mládežnickém webu signaly.cz. Snažil jsem se, 
aby prezentace byla různorodá, a tak jsem posluchačům nabí-
dl část videa z naší Multimediální modlitby s Tarsiciem, která 
se uskutečnila při Celostátním setkání mládeže v Táboře v roce 
2007, klip časopisu IN! nebo surfování po webu signaly.cz. 

Další inspirativní projekty představovali i jiní účastníci – 
například Slováci mluvili o Pastoračním plánu pro období 2007 
– 2013 nebo Rakušané představili mládežnický kostel ve Víd-
ni, kde jsou při mši k vidění i kouřové efekty a světla.

Přednášky a diskuze oživil sobotní Svatomartinský průvod 
městem. Szombathely je totiž rodištěm sv. Martina, a tak byly 
dva dny po jeho svátku jedinečnou příležitostí k oslavě. Podle 
mého odhadu se akce zúčastnilo více než tisíc lidí. Asi dvou-
kilometrové putování směřovalo k soše svatého Martina (tato 
socha zachycovala sv. Martina, jak křtí svou matku). 

Na závěr jsme se po internetu spojili s otcem Ericem 
Jacquinetem, předsedou Sekce pro mládež Papežské rady pro 
laiky ve Vatikánu.	

Snad jsme tímto setkáním aspoň trochu pomohli ke sjed-
nocení Evropy, minimálně té křesťanské. Mohli jsme navázat 
kontakty, podělit se o zkušenosti, načerpat inspiraci, povzbu-
dit druhé a sami být povzbuzeni.

Jan Lukeš

Setkání v Maďarsku povzbudilo 
k další práci s mladými

Odpoledne přišla moje chvíle a mohl jsem představit 
naše média pro mládež Autorka: Magdalena Šobáňová

Početná reprezentace České republiky
Autorka: Magdalena Šobáňová

report



áž



Nový seriál k Roku kněží
Již několik let Svatý otec stanovuje na jednotlivé roky témata, 
která pomáhají celé církvi v jejím pastoračním úsilí. Připomínáním 
základních pravd víry, významných historických osobností či 
rysů života církve v sobě upevňujeme vědomí o naší křesťanské 
identitě. V roce 2009 uplynulo 150 let od úmrtí patrona kněží, 
svatého faráře arského, Jana Marie Vianneye. V době, kdy zvláš-
tě v Evropě spolu s prestiží klesá počet povolání ke kněžskému 
stavu, je důležité znovuobjevit velký poklad kněžství. 

S vědomím této skutečnosti a přáním, aby kněží prohloubili své 
odhodlání k vnitřní obnově, která z nich učiní důraznější a pro-
nikavější svědky evangelia v dnešním světě, vyhlásil Benedikt 
XVI. v pátek 19. června 2009 o slavnosti Nejsvětějšího Srdce 
Ježíšova „Rok kněží“. Ukončí jej dne 19. 6. 2010, kdy 
se zúčastní Světového setkání kněží na náměstí 
sv. Petra ve Vatikánu.

Proč se papež rozhodl zvolit patronem 
kněžského roku zrovna sv. Jana Marie 
Vianneye? Odkazu tohoto světce 
bylo mnohdy vytýkáno, že ztě-
lesňuje pouze jediný pastorační 
model vhodný pro předosvícen-
ský venkov. Tedy prostředí, kte-
ré dnes již těžko nalezneme. 
Benedikt XVI. ve svém listu  
k roku kněží své rozhodnutí zdů-
vodňuje poukazem na Vianne-
yovu opravdovost a ztotožnění 
se s životním posláním. „Když 
jej biskup posílal do Arsu, vesni-
ce s 230 dušemi, varoval jej, že 
tam nalezne náboženský život ve 
velmi zuboženém stavu: V té farnosti 
je málo lásky k Bohu; vy ji tam přinese-
te. Farář se zcela zasvětil obrácení své 
farnosti; za nejdůležitější přitom považoval 
křesťanskou výchovu sobě svěřeného lidu. (...) 
Především se musíme naučit naprostému ztotož-
nění člověka s jeho službou.“  

Papež předkládá i jiné rysy osobnosti faráře arského, které ho 
přibližují naší současnosti. „Zbožná nadsázka jeho oddaného 
životopisce by nám neměla zastřít skutečnost, že svatý farář 
také uměl „žít“ aktivně v rámci celého území své farnosti: pra-
videlně navštěvoval nemocné a rodiny, pořádal lidové misie a 
oslavy místních patronů, vybíral a spravoval prostředky pro 
své charitní a misijní dílo, zkrášloval a zařizoval farní kostel, 
pečoval o sirotky a vychovatele v Providence, ústavu, který 
založil, staral se o vzdělání a výchovu dětí, zakládal bratrstva 
a zval laiky, aby pracovali po jeho boku. Příklad svatého Jana 
Marie Vianneye mě přirozeně přivádí k tomu, abych poukázal 

na oblasti spolupráce, které je třeba ještě více otevřít věřícím 
laikům. Kněží a laici tvoří dohromady jediný kněžský lid a na 
základě své služby žijí kněží mezi laiky, „aby všechny vedli k 
jednotě lásky, ‚aby se v bratrské lásce navzájem srdečně měli 
rádi a v uctivosti předcházeli jeden druhého‘ (Řím 12, 10).“ 
Zde bychom měli vzpomenout vřelé doporučení II. vatikánské-
ho koncilu kněžím, kteří mají „upřímně uznávat a podporovat 
důstojnost laiků a jejich vlastní úkol, který mají v poslání církve. 
… Ať ochotně naslouchají laikům, bratrsky zvažují jejich přání 
a uznávají jejich zkušenosti i odbornou příslušnost v různých 
oblastech lidské činnosti, aby společně s nimi dovedli rozpo-
znávat znamení doby.“

Současná mnohotvárnost kněžské služby byla 
ještě nedávno v naší zemi stejně jako v celém 

bývalém východním bloku stěží představi-
telná. Kněží jsou přítomni na univerzi-

tách, středních či základních školách, 
v armádě, věznicích, nemocnicích a 

dalších charitativních zařízeních. 
Nutnost rozšíření formace vzhle-
dem k náročnosti a šíři kněžského 
poslání nastínil v úvodu červen-
cového čísla diecézního oběžní-
ku Acta curie také otec biskup 
Dominik: „To vše také vyžaduje 
novou přípravu a permanentní 
formaci, abychom kategoriální 
pastoraci zvládli. Naše diecézní 
presbyterium musí rozšířit své 
srdce, nejen pro bratry ve farní 

správě, ale také pro ty, jejichž 
služba je stejně důležitá, i když 

klade jiné nároky a používá jiných 
forem.“ 

V souladu s aktuálním diecézním pastorač-
ním plánem jsme se v redakci rozhodli rozvrh-

nout téma kněžského roku do všech čísel ročníku 
2010. V souboru článků se pokusíme reflektovat půso-

bení našich kněží v rozmanitém prostředí občanské společnos-
ti. Jiná je kněžská služba ve farnosti v zapomenuté podhorské 
vísce, jiná na malém městě a ještě jiná v centru diecéze. Úplně 
odlišný model pastorace pak vyžadují společenství profesních 
nebo sociálních menšin. Neopomeneme také přiblížit diecézní 
práci kněží cizinců. Proč se rozhodli přijít do země proslulé ná-
boženskou lhostejností. Jak vidí nás, Čechy, co je trápí, co jim 
naopak u nás přináší radost a uspokojení. Patrně se nám nepo-
daří dané téma zcela vyčerpat, ale když otevřeme a zodpovíme 
alespoň některé otázky a přispějeme k většímu poznání práce 
kněží, nebude naše snažení marné.  

Luděk Bárta
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Z jakého prostředí pocházíte?

Pocházím z velmi rozvětveného rodu. Je zajímavé, že nijak 
nábožensky založeného. Pouze dvě tety chodily pravidelně do 
kostela. Narodil jsem se v Dobrušce v rodině drobného živnost-
níka. Otec byl řezník, kromě maminky zaměstnával jednoho 
dělníka a jednoho učedníka. Později v padesátých letech jsem 
kvůli tomu byl označen za syna živnostníka - vykořisťovate-
le. Stačil jsem ještě vystudovat jedenáctiletou střední školu 
s maturitou. Pak byl ovšem konec. Kvůli svému původu jsem 
měl zákaz pokračovat ve studiu na všech vysokých školách  
v republice. V úvahu pro mne připadaly pouze manuální práce 
v hornictví, hutích nebo stavebnictví. 

Kde jste nakonec nalezl uplatnění?

Přes nepříznivou prognózu jsem po maturitě v roce 1956 
sehnal místo ve Vojenském topografickém ústavu v Dobrušce. 

IKD XX12

V něm jsem po dobu 21 let vykonával funkci civilního tech-
nického úředníka. Za nějaký čas po nástupu jsem dálkově 
vystudoval průmyslovou školu, obor geodézie. Myslím, že by 
mi nakonec špatný „maloburžoazní“ původ odpustili a mohl 
jsem ještě udělat slušnou kariéru. Ze strany vedení na mě byl 
vyvíjen nátlak, abych veřejně vystoupil z církve a demonstra-
tivně se zřekl víry. To jsem však odmítl. Musím říci, že se nako-
nec ke mně v ústavu chovali vcelku tolerantně. Byl jsem ovšem 
pečlivě hlídán a poměrně často zván na nejrůznější výslechy. 
Rovněž jsem přicházel o prémie a další mimořádné odměny. 

Jak jste se dostal k víře a horlivé činnosti v laickém apoš-
tolátu?

Byl jsem vychováván spíše jako formální katolík. Zvrat nastal 
v období puberty. Od dětství jsem se zajímal o architekturu, 
malířství a hudbu. Z tohoto důvodu jsem rád navštěvoval kos-
tely a obdivoval v nich umělecká díla. Navíc kulturní prostředí 
v Dobrušce bylo velmi muzikální. Ve zdejším kostele fungovala 
stále živá tradice tzv. figurálních mší zpívaných s orchestrem. 
To byl další důvod, proč jsem do kostela rád zašel. Začal jsem 
si tedy klást otázky po smyslu věcí. Kvůli komu lidé nelitova-
li námahy, aby postavili tak nádherné stavby a nákladně je 
vyzdobili? Pro koho byla složena vznešená hudební díla? Došel 
jsem tak k poznání Boha. Postupně jsem začal chodit na mši 
svatou každý den a vydrželo mi to až donedávna. V současné 
době to již ze zdravotních důvodů příliš nezvládám. Mamin-
ka měla pro mé chození do kostela pochopení, otec už tolik 
ne. Vyčítal mi, že jsem příliš velký pánbíčkář, a nadhazoval, že 
přednější je práce doma. Nakonec se s tím smířil i on.  

Proslul jste jako organizátor poutních zájezdů. 

Společně s kamarádem Bohuslavem Grimem, vynikajícím 
esperantistou z Nového Města nad Metují, jsme v roce 1961 
přišli na myšlenku organizovat poutně-poznávací zájezdy. 
Institucionálně je zaštiťoval Klub esperanta z Nového Města 
nad Metují, později také Klub turistů z Dobrušky. Poutní složka 
se příliš nezdůrazňovala a akce se maskovaly jako kulturně-
poznávací zájezdy, což byla do jisté míry pravda. Pozornos-
ti StB jsme stejně neunikli a jezdili s námi nasazení agenti. 
Přesto došlo k jistému otupení hrotů a později se ti lidé sami 
s nepředstíraným zájmem ptali, zda navštívíme nějaké pěk-
né poutní místo nebo kostel. Když se ohlédnu nazpět, je až 

Snažím se nezahálet
Šubertovo náměstí v Dobrušce nese stigma estetického barbarství socialismu. Asanace původní nízkopod-
lažní zástavby v jeho okolí a následná výstavba panelových domů trvale narušily původně malebné městské 
panorama. V jednom z mála přeživších domů staré zástavby bydlí Josef Červený. Také on ve svém životě okusil 
četná příkoří komunistického režimu, který při budování světlých zítřků zapomněl na svobodu člověka. Za 
svědectví křesťanského života ho dne 17. listopadu 2009 ocenil královéhradecký biskup Dominik Duka, OP 
křížem etiopských mučedníků.

I přes naschvály komunistického režimu se podařilo 
zorganizovat více než 800 poutních zájezdů
Autor: Luděk Bárta
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neuvěřitelné, že se nám podařilo za ty roky podniknout zhruba 
800 zájezdů tuzemských i zahraničních, navštívit 16 států 
Evropy a také Svatou zemi.

Vryl se Vám nějaký zájezd trvale do paměti?

Jedním z největších životních zážitků byla návštěva oslav pol-
ského milénia v roce 1966 na Jasné Hoře u Čenstochové. Byl to 
zároveň velký malér, ale určitě stál zato. Poláci tehdy slavili tisíc 
let od křtu knížete Měška I. Ten se nechal pokřtít na popud své 
manželky Doubravky, dcery českého knížete Boleslava I. Ten-
to krok zároveň de facto představoval založení polského stá-
tu. Organizaci zájezdu velmi zkomplikovalo uzavření polských 
hranic z důvodu epidemie slintavky a kulhavky. Navíc nám dva 
dny před odjezdem byl jako průvodce vnucen nějaký pan Rou-
bal, agent StB. Naším fiktivním cílem byl sjezd esperantistů  
v Katovicích. Přes všechny nepříznivé okolnosti jsme se přes 
hranice Polska dostali. Za nimi samozřejmě vypukla mezi námi 
a panem Roubalem prudká hádka o konečný cíl cesty. Nakonec 
jsme si krátkou návštěvu Jasné Hory u Čenstochové vymohli. 
Den před slavností se konalo vítání papežského legáta, kterým 
byl tehdejší primas polský, kardinál Stefan Wyszyński. Úplným 
zázrakem nám zprostředkoval na hlavní den slavnosti vstupen-
ky na čestnou tribunu hned vedle oltáře. Po přespání v Katovi-
cích jsme se tedy do Čenstochové vrátili. Oslav se zúčastnil celý 
milion lidí, mši svatou sloužil tehdy krakovský arcibiskup Karol 
Wojtyła a kázal kardinál Wyszyński. Pan Roubal samozřejmě 
okamžitě po návratu celou věc hlásil na krajské pobočce StB. 
Událost dokonce zapříčinila mimořádné zasedání vlády, které 
celou věc řešilo jako ohromné selhání československých bez-
pečnostních orgánů. Z celé aféry jsem vyvázl poměrně lacino, 
byl mi pouze na deset let odebrán cestovní pas. 

Angažoval jste se i jinak?

Hodně jsem pracoval s mládeží. Mívali jsme setkání v Dobrušce 
i jinde. Připravoval jsem dospělé ke křtu a poměrně úzce spo-
lupracoval s otcem biskupem Karlem Otčenáškem. Seznámili 
jsme se během jeho zaměstnání v opočenské mlékárně. Ironií 
osudu tam na něj dohlížel jeden z mých strýců, komunista. 
Později jsem Karla Otčenáška vozil při „vizitacích“ po diecé-
zi na motocyklu. Když byl donucen vystěhovat se do Trmic, 
pomáhal jsem mu s odvozem věcí. Často jsem ho tam poté 
navštěvoval. Naopak on se účastnil některých zájezdů, které 
jsem pořádal tady.

Z Vojenského topografického ústavu jste byl v sedmdesá-
tých letech vyhozen kvůli šíření textu Charty 77. Jak se věci 
udály?  

Text mi přivezl jeden známý ze Sedloňova. Počínal si přitom 
dost neopatrně. Měl velmi silný hlas a už z průjezdu domu 
na mě volal: „Josefe, vezu ti Chartu 77 a Patočkovy dopisy, 
máš to!?“ Netušil jsem, že zrovna v ten okamžik šel okolo 
našeho domu některý ze zvídavých spoluobčanů a informaci 
si nenechal pro sebe. Pak už to šlo ráz naráz. Snažil jsem se 
sice zapírat, ale nakonec mne udal jeden kolega z topografic-
kého ústavu. Následovala hodinová výpověď z práce. Policejní 
orgány podnikly u nás domovní prohlídku. Můj otec z ní dostal 
silný infarkt. Prodělal jsem mnoho těžkých výslechů v Hradci 
Králové v budově Krajského soudu. Snažili se mě obvinit, že 
jsem špion Vatikánu a usiluji o svrhnutí socialistické vlády. 
Výslechy mě poznamenaly zdravotně i psychicky. Vyhrožo-
vání bylo skutečně až bestiální. Za půl roku jsem však byl 
plně rehabilitován. Každopádně jsem nadále zůstával v cen-
tru pozornosti StB. Vždy se našel nějaký důvod k předvolání  
k výslechu. Pravidelně se tak dělo po nějakém zájezdu. Při 
odpovědích na otázky vyšetřovatelů jsem musel vždy velmi 
přemýšlet, abych nikoho nepodrazil. Koncem osmdesátých let 
mi předseda místního národního výboru dokonce nabídl mož-
nost z Dobrušky se vystěhovat. Mohl jsem si vybrat stát, kam 
bych chtěl odejít. Jen abych jako podvratný náboženský ele-
ment město opustil. 

Co jste dělal po propuštění ze zaměstnání?

Asi šest týdnů po opuštění ústavu jsem byl nezaměstnaný, 
pak jsem sehnal místo závozníka v místní Frutě. S oblibou 
říkám, že kdybych nebyl závozníkem, tak bych ani nepoznal 
život dělnické třídy. Zhruba po roce mě z Okresního podniku 
služeb nabídli místo vedoucího dobrušské pohřební služby. Po 
jistém váhání jsem nakonec nabídku přijal. V roce 1991 jsem 
se osamostatnil a dodnes provozuji vlastní pohřební ústav.

Snažím se nezahálet ani dnes. V rámci svých možností se 
podílím na životě farnosti. Hlavně organizuji společenství  
živého růžence. V současné době v něm je zapojeno přes osm 
set lidí. Každých pět týdnů také u mě v domě pořádám mari-
ánská večeřadla. 

Luděk Bárta
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V listopadu převzal Josef Červený ocenění z rukou 
biskupa Dominika Duky
Autor: Luděk Bárta
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Diář biskupů
Leden 2010

Mons. Dominik Duka, OP
1. 1.	 9.30 HK, katedrála Svatého Ducha, mše sv. – Slavnost Panny Marie, Matky Boží
4. 1. 	 10.00 HK, biskupství, schůze vikářů
6. 1.	 8.00 HK, katedrála Svatého Ducha, mše sv. s rozesláním tříkrálových koledníků
8. – 10. 1. 	 HK, biskupství, seminář redakční rady revue Salve
19. – 20. 1. 	 Praha, kapucínský klášter, plenární zasedání ČBK
28. 1. 	 18.00 Olomouc, dominikánský klášter, mše sv.	
29. 1. 	 9.00 HK, kostel Panny Marie, mše sv. pro setkání učitelů církevních škol	
30. 1. 	 9.00 HK, Nové Adalbertinum, setkání zástupců ekonomických rad farností	
31. 1. 	 9.30 Zbýšov v Čechách, biřmování	

Mons. Josef Kajnek
1. 1. 	 17.30 HK, katedrála Svatého Ducha, kapitulní nešpory
3. 1. 	 15.00 Pardubice, Pernštýnské nám., zahájení Tříkrálové sbírky	
	 17.30 HK, katedrála Svatého Ducha, kapitulní nešpory	
4. 1. 	 10.00 HK, biskupství, schůze vikářů
7. 1. 	 17.30 Praha, Arcibiskupský seminář, mše sv. pro bohoslovce
19. – 20. 1. 	 Praha, kapucínský klášter, plenární zasedání ČBK
26. – 29. 1. 	 Velehrad, setkání Pastorace povolání

Mons. Karel Otčenášek
1. 1. 	 9.30 HK, katedrála Svatého Ducha, mše sv. – Slavnost Panny Marie, Matky Boží

IKD XX14

Osobní zprávy
Ustanovení:

ThLic. David BOUMA – farní vikář Hradec Králové – Pražské Předměstí
od 1. 12. 2009 kaplanem se zvláštním určením v Hradci Králové a výpomocným duchovním 
v Hradci Králové – Pražském Předměstí

Mgr. Pavel DOKLÁDAL – farář Koclířov u Svitav
od 1. 12. 2009 excurrendo rektorem Duchovní správy poutního kostela v Králíkách II 

Bohuslav SMĚŠNÝ – rektor Duchovní správy poutního kostela v Králíkách II
od 1. 12. 2009 výpomocným duchovním v Králíkách II	

Jubilea duchovních v měsíci lednu 2010
Výročí narození:

3. 1.	 50 let	 Josef Pikhart, administrátor ve Žlebech
12. 1.	 60 let	 P. ThLic. PhDr. Vincent Zonták, CM, okrskový vikář a administrátor v Dobrušce
17. 1.	 50 let	 P. ThMgr. Joachim Fąs, MSF, administrátor v Horních Štěpanicích
18. 1.	 76 let	 P. Josef Preisler, SDB, administrátor v Mladočově
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Diecézní teologický institut

Doctrina christiana
Sobota 16. 1. 2010
9.00 – 10.30 ThLic. Mgr. Karel Sládek, Th.D. – Vánoce  
v tradici křesťanského východu
10.30 – 11.00  přestávka
11.00 – 12.30 Mgr. Jan Hojda – Nejsvětější Trojice 
ústřední tajemství víry

Zprávy z ČM Fatimy

Děkujeme za velký Boží dar dokončení stavby čisticí stani-
ce pro středisko v hodnotě 7 mil Kč. V lednu připravujeme 
i potřebnou rekonstrukci nových pokojů a společenských 
prostor v hlavní budově střediska.
Přijímáme přihlášky na mimořádné exercicie v Koclířově 
v roce 2010: P. Vella, P. Anthony, P. Manjackal, na pou-
tě do Izraele, Fatimy aj. a na bohatou nabídku programu 
dle nabídky v našem celoročním programovém kalendáři. 
Přejeme všem požehnané vánoce i celý rok 2010. Těšíme 
se na vás.
Kontakt: Fatimský apoštolát v ČR, č.p. 195, 569 11 Koclířov 
u Svitav, tel., fax: 461 543 164,6; mobil: 731 598 752;  
e-mail: fatima@iol.cz nebo recepce@tiscali.cz ; 
URL: www.cm-fatima.cz.

Číhošť

„Zde ve svatostánku je náš Spasitel“
Smírné pobožnosti v Číhošti: 9. 1. 2010 
Program: 
8.30 Svatý růženec - rozjímavý
9.15 Mše svatá
10.15 Výstav NSO – soukromá adorace
13.00 Společná adorace
13.30 Aktuální rozhovor
15.30 Ukončení
Příležitost ke svátosti smíření.
Vlaková stanice Leština u Světlé n. Sázavou (vzdálená 6 km), 
na trati Kolín – Havlíčkův Brod. Informace: Římskokatolická 
farnost, Číhošť č. 1, tel.: 569 432 782, 723 970 336, 
e-mail: cihost@seznam.cz

Česká Třebová

9. 1. 2010 v 16.00 hod - Tříkrálový koncert v kostele 
sv. Jakuba.

Želiv

Duchovní obnovy v první sobotu
Termín: 2. 1.; 6. 2.
Program:
14.00 přednáška: P. Gottschalk Karol Lovaš, O.Praem., 
kaplan – UPC: Královna rodin; 15.00 Loretánské litanie; 
15.20 adorace Nejsvětější svátosti (možnost svátosti 
smíření); 16.30 modlitba svatého růžence; 17.00 pon-
tifikální mše sv., celebruje: J. M. Bronislav Ignác Kramár, 
O.Praem.
Termín: 6. 2. Host: Doc. ThDr. MUDr. Mgr. Jaroslav 
Max Kašparů, Ph.D.: Krize víry.

Jilemnice

Skautské středisko Jilm Jilemnice a Společenství mládeže 
Vavřineček si Vás dne 6. 2. 2010 v 19.30 hod dovolují 
pozvat na 7. společenský večer Vavřineček. 
K tanci a poslechu zahraje skupina „Tady a odjinud“. 
Čekají vás dvě předtančení od společenství Vavřineček. 
Společenský dům Jilm, Jilemnice.
www.spolco.jilemnicko.vavrinecek.cz

Dům setkání Albeřice

Dům setkání Albeřice rekreační a školící zařízení křesťanského 
občanského sdružení YMCA Setkání nabízí:
Pletení košíků z proutí – Víkend pro rodinu 
15. – 17. 1. 2010
Na této akci se můžete naučit, pod vedením zkušeného 
košíkáře R. Ševčíka, plést z vrbového proutí nebo pedigu 
a odnést si vlastnoručně vyrobený košík. Současně pro-
žít vzácný čas se svojí rodinou a přáteli, vyplněný nejen 
tvořením ale i společným sdílením, lyžováním, modlitbou 
či hrami. 

Zimní rekreace rodin
únor, březen 2009
Dům setkání, Albeřice (Krkonoše) nabízí v době školních 
prázdnin týdenní zimní pobyty rodin v příjemném prostře-
dí křesťanského zařízení a krásné horské přírody, s vyni-
kajícími podmínkami pro zimní sporty, za velmi příznivé 
ceny. Program je individuální podle zájmů rodin. Některé 
turnusy mají možnost využít nabídku společných progra-
mů: duchovních, tvořivých, nebo poradenství a přednášky 
zaměřené na rodinné vztahy. 
Bližší informace a přihlášky i na jiné akce najdete na  
www.setkani.org nebo u M. Vyleťala: ymca@setkani.org,  
tel: 731 625 615.
Těšíme se na setkání s vámi!
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Pardubice 

Římskokatolická farnost v Pardubicích 
zve ženy a dívky ve věku  15 - 60 let
na duchovní setkání na téma:
Krása a důstojnost ženy
Součástí tohoto setkání budou také
Biblické tance (tanec jako modlitba)

Termín: Sobota 9. ledna 2010
Místo: 	Salesiánské středisko
Zborovské nám. 2018, Pardubice

Program setkání:
10.00 – 12.00  přednášky
13.30 – 14.30  biblické tance
14.45 – 15.15  info o hnutí Modlitby matek
15.15		  mše svatá 
Přednášky i biblické tance povedou sestry z komunity 
Blahoslavenství v Dolanech u Olomouce.
 www.blahoslavenstvi.cz 
Hnutí Modlitby matek představí hlavní koordinátorka v ČR 
paní Růžena Fialová z Brna.
Přihlášky pomocí www.farnost-pardubice.cz přijímáme 
do 3. ledna 2010, kontakt: 731 598 842
Oběd a občerstvení zajištěno, odpolední program je v tělo-
cvičně, proto je třeba mít vhodnou obuv. 

Sedmikráska – křesťanské mateřské 
centrum, Hradec Králové 

Připadáte si jako v pohádce? Běháte od jednoho ke druhé-
mu? Věřte, že se to nakonec všechno v dobré obrátí - jako  
v pohádce…

17. 1. 2010 bude od 15 hodin v Zrcadlovém sále ZŠ  
a MŠ Jana Pavla II. (Na Hradě 90) malým i větším divá-
kům nabídnuta klasická pohádka B. Němcové O slepičce. 
Jarka Holasová využije k provedení této krátké pohádky 
rozkládací paraván s plošnými loutkami a dva pomocníky 
z publika. Děti se navíc budou moci podílet na ukončení 
pohádky. Po jejím skončení budou mít malí diváci mož-
nost vyrobit si na památku papírovou slepičku. Přezůvky  
s sebou. Příspěvek dobrovolný.

28. 1. 2010 si vás Křesťanské mateřské centrum Sed-
mikráska dovoluje pozvat na přednášku s názvem Adopce 
na dálku. 
Beseda s Gabrielou Sebo se uskuteční pro zájemce nejen 
z řad maminek od 10 hodin a budeme si povídat o Indii, 
o tamních zvycích, typickém oblečení a o možnostech 
podpory chudých indických dětí ve vzdělání. KMC Sedmi-
kráska již několika let tímto způsobem podporuje indickou 
dívku Priu. 

Pro mládež

Tradiční skautský ples
3. oddíl skautské středisko Sopka Nová Paka vás srdeč-
ně zve na Tradiční skautský ples. Přijďte se i vy  
16. 1. 2010 od 19.30 hod. bavit do P-CENTRA MILITKÝ 
Nová Paka (sál bývalé Velvety). K tanci a poslechu zahraje 
kapela Elektrolux. Občerstvení a bohatá tombola zajiště-
na. Vstupné 80 Kč. Rezervace do 9. 1. 2010 na skaut-
np@seznam.cz, tel: 775 255 308 Jana Tauchmanová, 
více informací na www.skauting.wz.cz

SNB Weekend 
Snowboard víkend je tady! Od 22. do 24. 1. 2010 se 
DCŽM Vesmír otevírá zvlášť pro milovníky jízdy na „prk-
ně“. Startujeme v pátek od 18.00 hod. Zváni jsou všichni 
profíci i začátečníci. S sebou: spacák, přezůvky, prkno, 
přilbu! Doporučený příspěvek 200 Kč/den + něco na vleky. 
Prosíme, hlaste se na: DCŽM Vesmír, tel.: 494 663 140, 
e-mail: dczm.vesmir@atlas.cz, www.vesmir.signaly.cz. 

Pololetní prázdniny
Milí žáci, studenti, učitelé, profesoři! Od 29. do 31. 1. 
2010 jste srdečně zváni na DCŽM Vesmír, kde můžete 
prožít pololetní prázdniny! S sebou: přezůvky, spacák. 
Doporučený příspěvek 200 Kč/den. Prosíme, hlaste se 
předem na: DCŽM Vesmír, tel.: 494 663 140, e-mail: 
dczm.vesmir@atlas.cz, www.vesmir.signaly.cz.

Pro seniory

Diecézní centrum pro seniory

Kontakt: Biskupství královéhradecké – Diecézní centrum pro 
seniory, Velké náměstí 35, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 
063 661, mobil: 737 215 328, email: dcs@diecezehk.cz, 
www.dcshk.cz, skype: seniori.diecezehk.cz 

Setkání animátorů seniorů královéhradecké diecéze 
se bude konat 6. 3. 2010 v Hradci Králové v Novém Adal-
bertinu. Bližší informace naleznete v příštím čísle IKD.

Poutní zájezdy 2010
Diecézní centrum pro seniory nabízí a zprostředkovává na 
rok 2010 tyto zájezdy:
Životní pouť do Svaté země s biskupem Mons. Dominikem 
Dukou OP, termín: 9. - 16. 3.,  konečná cena (se všemi 
poplatky a vstupy!): 21 500 Kč. 
Pořádá CK Avetour s.r.o.

Duchovně odpočinkový pobyt v La Salette a návštěva Ars 
+ Taizé v roce kněží, termín: 3. - 10. 5. (duchovní dopro-
vod a exercitátor: P. ICLic. Miloslav Šiffel), cena: 7 990 Kč 
(doprava, ubytování, polopenze)
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Nabídka dvou DVD s videozáznamem přednášek 
prof. Jara Křivohlavého a doc. Maxe Kašparů

Diecézní centrum pro seniory nabízí dvě DVD vyrobené 
společností Telepace s.r.o. s videozáznamem poutavých 
přednášek prof. Jara Křivohlavého (Moudrost ve stáří)  
a doc. Maxe Kašparů (Ageismus). Jedná se o přednášky 
přednesené na Celostátním setkání animátorů seniorů 
2008.
Min. náklady na výrobu jednoho DVD jsou 50 Kč. Při zasí-
lání poštou + poštovné a balné.

Publikace Pouť svatozemská a nástěnný kalendář 
Praha 2010 – nabídka
Nová malá publikace Pouť svatozemská obsahující texty a 
střípky osobního pohledu z celoročního seriálu pro časopis 
IKD v roce 2006 o biblických místech ve Sv. zemi, doplně-
ná čb fotografiemi a úvodními verši. Cena: 69 Kč.

Pěkný nástěnný kalendář Praha 2010, 13 listů, barva, 
formát 315x450 mm, cena: 120 Kč.

Objednávky na telefonu: 737 215 328 nebo e-mailu: 
cepelkova@diecezehk.cz. Publikaci i kalendář bude také 
možné si zakoupit na některých akcích Diecézního centra 
pro seniory.

Sbírka kapesních kalendáříků – poděkování

Diecézní centrum pro seniory děkuje všem, kteří se zapojili 
do již čtvrté sbírky kapesních kalendáříků pro invalidního 
sběratele na Slovensku.

Představujeme program na rok 2010
(řazeno tématicky)

Zajímáme se o prarodiče, jejich vnoučata a mezigenerační 
vztahy
22. 5. –  den úsměvu (III. den pro prarodiče a vnoučata) 
– Vochtánka, Potštejn
3. – 10. 7. – pobyt pro prarodiče s vnoučaty – Mari-
anum, Janské Lázně (I. turnus)
10. – 17. 7. – pobyt pro prarodiče s vnoučaty – Mari-
anum, Janské Lázně (II. turnus)
7. – 14. 8. – historicky 15. pobyt pro prarodiče s 
vnoučaty a třígenerační pobyt (pro prarodiče, rodiče a 
děti) – III. turnus – Marianum, Janské Lázně
14. 8. – fórum o mezigeneračních vztazích – Maria-
num, Janské Lázně
14. – 21. 8. – pobyt pro prarodiče s vnoučaty – Mari-
anum, Janské Lázně (IV. turnus)

Pořádáme duchovní obnovy s oblíbenými přednáše-
jícími
22. – 25. 3. – duchovní obnova s P. Janem Rybářem 
SJ pro seniory a seniorské manželské páry – Marianum, 
Janské Lázně

10. – 15. 4. – šestidenní duchovní obnova pro seniory  
a lidi středního věku s P. Ing. Miloslavem Fialou,  
OPraem. – Marianum, Janské Lázně
17. – 20. 5. – duchovní obnova pro seniory a osamělé 
seniory s Mons. ThLic. Bohumilem Kolářem – Maria-
num, Janské Lázně
4. – 7. 10. – duchovní obnova pro seniory s Mons.  
ThLic. Bohumilem Kolářem – Marianum, Janské Lázně
18. – 21. 10. – duchovní obnova s P. Janem Rybářem 
SJ pro seniory a animátory seniorů – Marianum, Janské 
Lázně
6. – 9. 12. – adventní duchovní obnova s P. Janem 
Rybářem SJ pro seniory a další zájemce – Marianum, 
Janské Lázně

Putujeme na zajímavá místa v diecézi, ČR a zahra-
ničí
9. – 16. 3. – pouť do Svaté země s CK Avetour
3. – 10.  5. – duchovně-odpočinkový pobyt na La 
Salette + Ars a Taizé
31.  5. – den seniorů – Vranov u Brna s krátkou náv-
štěvou poutního místa Křtiny, další nabídku připravujeme 
na podzim

Poznáváme blíže řeholní život 
11. 9. – IV. den s řeholnicemi – klášter Školských ses-
ter de Notre Dame, Hradec Králové

Setkáváme se pravidelně na diecézní úrovni
12. 6.  – VI. diecézní setkání seniorů a jejich přátel  
v Hradci Králové

Podporujeme animátory seniorů z diecéze a celé 
republiky
6. 3. – setkání animátorů seniorů královéhradecké diecé-
ze, Hradec Králové
15. – 19. 4. – prodloužený tématický víkend pro animá-
tory seniorů a seniory s programem – Marianum, Janské 
Lázně
5. – 6.  11. – celostátní setkání animátorů seniorů – Hra-
dec Králové, formačně vzdělávací program pro animátory 
seniorů (v průběhu roku)

V naší nabídce nechybí ani další tématická setkání
30. 9. – 3.  10.  – manželské setkání seniorů
11. 12. – adventní setkání s programem v Hradci Králové

Doporučujeme programy našich přátel, spolupracu-
jeme
3. – 10. 4. – týdenní pobyt s kurzem angličtiny a duchov-
ním programem (nejen) pro seniory – Marianum, Janské 
Lázně

Změna programu vyhrazena.
Na vyžádání Diecézní centrum pro seniory zašle nebo 
sdělí k jednotlivým akcím podrobné informace.
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V refektáři dominikánského kláštera bylo na konci listopadu 
rušno. V pondělí 30. listopadu zde byla slavnostně představena 
Jeruzalémská Bible v českém překladu. Událost podpořili svou 
účastí významní hosté - kardinál Miloslav Vlk, papežský nunci-
us Diego Causero, velvyslanec Státu Izrael Yaakov Levy a Peru 
Alberto Salas Barahon a úvodní slovo pronesl bývalý prezident 
Václav Havel. Během večera promluvil i jeden z iniciátorů pro-
jektu královéhradecký biskup Dominik Duka OP, který ukončení 
náročné práce označil za malý zázrak.

Jeruzalémská bible představuje špičkové dílo katolické bib-
listiky druhé poloviny 20. století. Vzešla z práce Jeruzalémské 
biblické školy, založené v roce 1890 z iniciativy dominikánské-
ho řádu, v níž se po desítky let převážně francouzští badate-
lé věnovali studiu a výzkumu na poli biblické filologie, historie 
a archeologie. Na základě zevrubné a velmi přesné exegetické 
práce vznikl pak z původních jazyků nejprve francouzský překlad 
– La Bible de Jérusalem (JB), 1. vydání 1954, definitivní 1973 
–, jenž se stal základem pro další edice v hlavních evropských 
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jazycích. Po téměř čtyřiceti letech je nyní díky překladu manželů 
Dagmary a Františka X. Halasových dostupná také v češtině.

Česká verze Jeruzalémské bible vznikla metodou srovnáva-
cího překladu z francouzštiny (originální znění JB) a původních 
biblických jazyků (pro přesné rozpoznání předlohy). Na práci se 
kromě manželů Halasových podílela i skupina odborných konzul-
tantů, redaktorů a korektorů. Autoři brali v potaz bohatou tradici 
českých biblických překladů 20. století, které se staly inspirací 
zejména po terminologické stránce. Nejdůležitějším cílem celé 
práce bylo, aby výsledek byl co nejblíže biblickému originálu, s 
co nejpatrnějším uchováním jeho stylu i literární formy. Manželé 
Dagmar a František X. Halasovi zahájili práci na českém překla-
du v roce 1980, v polistopadové době se začalo s publikováním 
prvních sešitů pracovního vydání (vyšlo celkem 17 svazků) a po 
téměř 30 letech byla práce završena kompletním jednosvazko-
vým vydaním.

Barbora Hronová

Václav Havel uvedl český překlad Jeruzalémské Bible

Více o Jeruzalémské biblické škole se dočtete v revue Salve
Třetí číslo revue Salve je tematicky věnováno fenoménu 

Jeruzalémské biblické školy a jejich velkému biblickému pro-
jektu 20. století Jeruzalémské Bibli.

Úvodní studie se věnuje samotného vzniku školy a zasazuje 
události do dějinných souvislostí konce 19. století, začátku 20. 
století i dramatických zvratů po 2. světové válce. Atmosféru 
počátků školy zachycují také úryvky ze vzpomínek zakladate-
le, Marie-Josepha Lagrange OP. Autoři další práce Pavel Jäger, 
Lukáš Nosek a Tomáš Petráček se věnují českým žákům Jeru-
zalémské biblické školy. Představují dvanáct českých biblistů, 
mezi něž patřily takové osobnosti jako Vincent Zapletal OP, Alois 
Musil, Jan Hejčl či Pavel Škrabal OP. Jejich činnost dokresluje, z 
jak kvalitních kořenů moderní česká biblistika vyrůstá.

V revue dále najdete rozhovor a manželi Halasovými, kteří 
byli hlavními překladateli českého vydání Jeruzalémské Bible. 
O dobrodružství téměř desetiletého podzemního překládá-
ní a editování Písma svatého, které po dalším dvacetiletí ve 
svobodných poměrech vyústilo v letošní vydání Jeruzalémské 
Bible v jednom svazku, mluví i biskupové Krátký a Duka OP.

Číslo uzavírají obsáhlá kalendária dějin Jeruzalémské bib-
lické školy a dějin českého překladu Jeruzalémské Bible. Celé 
vydání revue Salve doprovází i unikátní obrazový materiál 
- nepublikované fotografie z archivu Jeruzalémské biblické 
školy, přibližující hlavní aktéry jejích dějin a místa, na nichž se 
události odehrávaly.

kultura







Dobročinnou akci Tříkrálová sbírka pořá-
dá Charita Česká republika v celostát-
ním měřítku již po desáté. Koledující 
skupinky tří králů potkáte v době od  
1. do 14. ledna 2010. Královéhradec-
kým králům a královnám požehná otec 
biskup Mons. Dominik Duka OP 6. led-
na v 8 hod. v katedrále Sv. Ducha.
Tříkráloví koledníci putují dům od 
domu a přinášejí lidem radostnou 
zprávu o příchodu Boží lásky na svět 
skrze narození Ježíše. Přitom prosí  
o dar na pomoc lidem v nouzi. Nabí-
zejí vám tak možnost šířit tuto lásku 
dál. Prostřednictvím Charity můžete 
účinně pomoci bližním, kteří si sami 
pomoci nemohou. Neodmítejte, prosí-
me, tyto vyslance potřebných. 
Koledníci Charity vybírají finanční pří-
spěvky do úředně zapečetěné kasičky 
opatřené charitním logem a obdarovávají 
dárce drobnou pozorností. Vedoucí sku-
pinky je vybaven průkazem koledníka.
Výtěžek sbírky je tradičně určen na 
pomoc nemocným, handicapovaným, 
seniorům, matkám s dětmi v tísni  
a dalším potřebným především v regi-
onech, kde se sbírka koná. Část výno-
su sbírky je určena na humanitární 
pomoc do zahraničí. 
Například v Červeném Kostelci budou 
koledníci vybírat příspěvky na zdravotnic-
ké a technické vybavení Hospice Anežky 
České. V Hradci Králové a okolí budou 
občané přispívat na podporu poradenství 
pro oběti domácího násilí a Středisko rané 
péče Sluníčko, které pomáhá rodinám  
s handicapovanými dětmi v raném věku. 
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Na Pardubicku budou koledníci pro-
sit o dar na podporu domácí hospicové 
péče, na Ústecko-orlicku na podporu 
Centra Pod střechou pro děti a mládež  
a další charitní projekty. Na Kutnohor-
sku budou moci lidé podpořit na výstavbu 
Klubu Atrium pro seniory. 
Informace o dalších záměrech Cha-
rit a doprovodných akcí sbírky v naší 
diecézi (jako jsou např. živý betlém, 
tříkrálový průvod nebo koncert) najdete 
na www.hk.caritas.cz. Pozvánky na mno-
hé z nich najdete v rubrice Kalendář na 
leden na str. 3 i dalších stránkách ledno-
vých Char. listů. 
Aktuální průběh Tříkrálové sbírky 2010 
v celé ČR můžete sledovat mj. na www.
trikralovasbirka.cz a www.charita.cz.
Tříkrálová sbírka je největší sbírkovou 
a dobrovolnickou akcí v České repub-
lice. Letos se koledníci vydají na pouť 
za „světlem dobrých skutků“ už po 
desáté a věříme, že jich bude zase 
mnoho...

Jana Karasová

Až potkáte tři krále, kteří se prokáží 
pověřením Charity Česká republika, ote-
vřete jim nejenom dveře, ale také svá 
srdce...

DĚKUJEME!

Tříkrálová sbírka 2010
...za světlem dobrých skutků

Někteří koledníci vyjdou 
do ulic letos už podesáté

„Na Tříkrálovou koledu chodím od čtyř let. 
Se známými v Přelouči jsem tam začala 
chodit do kostela a ministrovat, hráli jsme 
tam různá divadelní představení, a tak jsem 
se dostala i k Tříkrálové sbírce. A od té doby 
chodím každý rok, hrozně mě to baví, pro-
tože to je pro dobrou věc,“ říká dnes téměř 
patnáctiletá Markéta Zubrová z Hradce 
Králové (na snímku uprostřed). 
Za jednoho ze tří králů se Markéta už tři 
roky obléká dokonce na dvou místech. 
Jako studentka Biskupského gymnázia, 
které s Tříkrálovou sbírkou Charitě každo-
ročně pomáhá, koleduje v Hradci Králové, 
ale na partu z dětských let v Přelouči 
nezapomíná. „Chodím tam se dvěma bez-
vadnými kluky, kamarády, hrajeme na kytary, 
na flétny. Jsme sehraní, kdyby nešel někdo  
z nás, asi by nešel nikdo, takže se už dopředu 
domlouváme, aby to vyšlo.“ 
Nabízí se zajímavé srovnání koledy ve 
velkém městě a na vsi, protože přelouč-
ská Charita své krále vysílá i po okolních 
obcích. „Je to velký rozdíl. Tady v Hradci je 
to takové neosobní, chodí se po panelákách, 
nikdo nemá čas. A tam vás přijmou, popoví-
dají si s vámi, už dopředu vás vyhlížejí, jsou 
rádi, že jste přišli. Nabídnou vám třeba čaj, 
když jste zmrzlí.“ 
Od zvonečku, kterým Markétka coby čtyř-
letý koledníček cinkala, přešla přes flétnu 
(u které prý hodně mrznou ruce) ke kyta-
ře – „my tři králové jdeme k vám“ - zahrají  
a zazpívají, popřejí a poděkují. Předají 
radost a požehnání, a navíc, jak říká Mar-
kétka, „je to pro dobrou věc“.

Vlaďka Dobešová
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TŘÍKRÁLOVÉ DNY 2010
3. – 10. 1. v Domě techniky Pardubice
3. 1. (15 h) – SETKÁNÍ SE TŘEMI KRÁLI 
(u betléma, Pernštýnské nám.) – zahájení 
Tříkrálové sbírky s požehnáním koledníkům 
otcem biskupem Mons. Josefem Kajnekem, 
vystoupení souboru Perníček, setkání s 
primátorem města Pardubice a průvod Tří 
králů na koních městem
4. - 9. 1. – TŘÍKRÁLOVÉ DNY V DOMĚ 
TECHNIKY PARDUBICE – krátce 
z programu: hudební vystoupení a koncerty 
- 6. 1. 17 h Tříkrálový koncert žáků ZUŠ 
Pardubice-Polabiny; 8. 1. 16 h Houslový 
koncert–účinkují Petr Zdvihal z Komorní 
filharmonie Pardubice a žáci ZUŠ Pardubi-
ce-Havlíčkova), besedy - 7. 1. 16 h “Malé 
vzpomínání pardubických herců“, 17 h 
Beseda o sociálních službách a domácí hos-
picové péči s krajským radním Bc. Milosla-
vem Macelou a Mgr. Hubálkovou a další 
10. 1. (16:30 h) – TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT 
chrámového sboru pod vedením prof. 
Kuchválka (kostel sv. Bartoloměje) – slav-
nostní ukončení Tříkrálové sbírky.
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Cesta za hvězdou
HRADEC KRÁLOVÉ: „Cesta za hvězdou“, tak se jmenuje výstava fotografií manželů 
Maclových a vítězných snímků celostátní Tříkrálové fotosoutěže, která byla 14. prosince 
2009 slavnostně zahájena ve výstavní síni Biskupství královéhradeckého. „Chceme touto 
výstavou především poděkovat všem koledníkům a dárcům. A také jim i široké veřejnosti 
ukázat, že peníze z Tříkrálové sbírky skutečně pomáhají“, uvedla na vernisáži ing. Aneta 
Maclová, ředitelka Oblastní charity Hradec Králové, která soutěž i výstavu uspořádala k 
10. výročí celostátní Tříkrálové sbírky. Záštitu na touto akcí převzal otec biskup Dominik 
Duka OP. První cenu v kategorii A soutěže z jeho rukou převzal 32letý fotograf Martin Hor-
ký (na snímku), který se zájmem dokumentuje sociální problematiku. V kategorii B zvítězilo 
charitní Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Střelka ze Dvora Králové nad Labem, kte-
rým se nejlépe podařilo zachytit projekt financovaný z Tříkrálové sbírky. Cenu otce biskupa 
Dominika Duky OP získala za své snímky paní Jitka Zubrová, která chodí s dcerou koledovat 
každým rokem dokonce na dvou místech, v Hradci Králové a na Přeloučsku.

Černobílé fotografie manželů Maclových 
dokumentují nejen Tříkrálovou sbírku na 
Královéhradecku, ale také život v charit-
ních zařízeních pro nemocné a potřebné 
lidi. „I lidé bez domova mají potřebu lás-
ky stejně jako my“, promluvila k účastní-
kům vernisáže ing. Maclová, která chce 
s manželem touto výstavou také přispět 
k překonání bariér mezi bezdomovci  
a veřejností. 
Vydejte se s Charitou na cestu za 
hvězdou, výstava potrvá do 15. ledna 

2010. Více také v rubrice Kalendář na leden a na www.charitahk.cz. (Jana Karasová) 
Foto: Luděk Bárta

Biskup Duka navštívil Dům s pečovatelskou službou
GOLČŮV JENÍKOV: Dne 26. 11. 2009 jsme měli tu čest přivítat Mons. Domini-
ka Duku OP, který přijel na pozvání děkana P. Františka Skřivánka, duchovního správce  
v Golčově Jeníkově. Po setkání s naši-
mi farníky v kostele přišel navštívit 
místní seniory do domu s pečova-
telskou službou (DPS). Pozvání přijal 
rovněž starosta Golčova Jeníkova 
Ing. Pavel Kopecký. 
Po příchodu do domu s pečova-
telskou službou se Mons. Duka  
s každým osobně pozdravil. Poté 
následoval program připravený 
seniory – pohoštění, zpěv písní  
a rozhovor s pozvanými hosty. Na závěr se otec biskup se všemi společně pomodlil.  
Po odchodu otce biskupa, který navodil velmi přátelskou atmosféru, se naši senioři 
ještě dál společně bavili. 
Chtěla bych touto cestou poděkovat P. Františku Skřivánkovi, který biskupa Duku 
pozval, dále otci biskupovi za návštěvu a panu starostovi za to, že si na naše seniory 
i přes nabitý program našel čas. 
Tato návštěva měla mezi seniory velkou odezvu a přáli by si víc takových setkání. 
(Monika Konečná, pečovatelka DPS Golčův Jeníkov, www.charitahb.cz)

Spolupráce vládního a nevládního sektoru
HRADEC KRÁLOVÉ: Nedávný úspěšný seminář k problematice Zákona o pobytu 
cizinců, který proběhl v sídle Diecézní charity Hradec Králové 19. 11. 2009, je jedním 

aktuality

Dárcovská SMS
Hospic Anežky České

můžete podpořit také odesláním SMS
jednorázově ve tvaru:

DMS HOSPICCK 
na číslo 87777

roční podpora ve tvaru:
DMS ROK HOSPICCK 

na číslo 87 777
Finanční prostředky budou použity 

na zlepšení péče o těžce nemocné a 
umírající.

Cena jedné DMS je 30 Kč, 
organizace obdrží 27 Kč.

Při roční podpoře Vám bude automaticky 
odečítána částka 30 Kč každý měsíc.

Více informací na www.darcovskasms.cz.
Děkujeme Vám!

Do Tříkrálové sbírky lze přispět také 
prostřednictvím dárcovské SMS ve tvaru

DMS KOLEDA na číslo 87777 
anebo bankovním převodem 

nebo poštovní poukázkou na konto: 
66008822/0800 

u České spořitelny.

Pomoci můžete také sledováním 
TŘÍKRÁLOVÉHO KONCERTU
v neděli 3. 1. 2010 od 16 hod. na ČT 1
Účinkují: MARIE ROTTROVÁ (česká 
Lady soul), MISHA (slovenská slávice),
MAREK ZTRACENÝ (Objev roku), 
MONIKA BAGÁROVÁ (finalistka 
Superstar), BOB FLIEDR A DĚTSKÝ 
SBOR BOBCI (písničkář zpěvníkových 
hitů), BEAT UP (mistři světa a ČR ve 
streetdance) 
Moderují: JAN ČENSKÝ A MARTINA 
KOCIÁNOVÁ
Koncert pořádá Charita Česká republika 
v Městském divadle Brno.
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z příkladů fungující spolupráce vládního a nevládního sektoru. Pracovníci Oblastního 
ředitelství služby cizinecké policie Hradec Králové připravili pro zaměstnance die-
cézních charit z celé ČR a organizace Mosty pro lidská práva, odbornou prezentaci  
a seminář k problematice cizinců v ČR a EU. Zaměstnanci Charity a dalších nevládních 
organizací, kteří se při své práci setkávají s cizinci, velmi kladně hodnotili u všech lek-
torů profesionální přístup a odbornou znalost problematiky jak při vlastní prezentaci 
v podání Mgr. Tomáše Hammerschmieda, tak i při průběžné diskuzi. (Jana Karasová, 
www.hk.caritas.cz)

S přípravou na Tříkrálovou sbírku pomáhají i klienti
KUTNÁ HORA: S přípravou na Tříkrálovou sbírku pomáhají také klienti charitních zaří-
zení. Z papíru vyrábějí tříkrálové koruny nebo betlémské hvězdy. V Kutné Hoře vypo-

máhají také s pokladničkami pro koledníky. 
„Příprava pokladničky k zapečetění je vhod-
nou rukodělnou činností pro sociální reha-
bilitaci. Alespoň tak tomu je v Kutné Hoře 
ve středisku A+D“, říká Bc. Marie Macková, 
která koordinuje Tříkrálovou sbírku na Kut-
nohorsku. Letos budou moci lidé v tomto 
regionu přispět na výstavbu Klubu Atri-
um pro seniory a další charitní projekty na 
pomoc potřebným lidem. (Oblastní charita 
Kutná Hora, www.charitakh.cz)

Adventní benefiční koncert pro Hospic Anežky české
ČERVENÝ KOSTELEC: První adventní neděli 29. 11. 2009 zavládla v Žižkově sboru 
v Červeném Kostelci slavnostní atmosféra. Pod vedením Mgr. Jiřího Kábrta a v podání 
Svatojakubské scholy zazněly skladby od nejstarších období gotiky, renesance, baroka 
až po současnost od autorů: V. K. H. Rovenského, A. M. z Otradovic, Guillaume Dufay,  
B. M. Černohorského, Leoše Janáčka, ale i tradicionály a duchovní africké písně. 
Komorní smyčcový orchestr ZUŠ v Červeném Kostelci za doprovodu varhan Mgr. Lud-
mily Hanušové potěšil posluchače mistrným podáním skladeb od Georga Friedricha 
Händela, Ottorina Respighia a Benjamina Britena. 
Koncert navštívilo více než 100 posluchačů. Věříme, že všichni odešli obohaceni  
o nevšední kulturní zážitek. Benefiční koncert podpořila Kooperativa pojišťovna, a.s. 
Všichni účinkující se zřekli honoráře. Výtěžek tohoto koncertu 11 600 Kč je určen na 
provoz Hospice a rozvoj domácí hospicové péče. Děkujeme! (Eva Wagenknechtová, 
www.ochck.cz)

Advent, Betlém a Nigerie v poličské Charitě
POLIČKA: Adventní výstava „S vůní vanilky“ byla poslední akcí letošního roku, kte-
rou v pátek 27. 11. připravila Oblastní charita Polička pro veřejnost, jež si zde moh-

la, společně se stovkami dětí 
z poličských škol, nakoupit 
adventní věnce a jiné vánoční 
dekorace. Všichni se ale přede-
vším se zájmem zaposlouchali 
do vyprávění zástupců katolic-
kých i evangelických církví např.  
o tom, proč se zapaluje adventní 
věnec, jaký význam mají betlé-
my a nebo jakým způsobem se 
prožívají Vánoce v Sýrii, Mexiku 
a Nigerii. (Štěpán Plecháček, 
www.policka.charita.cz)
Foto: Luděk Popelka

aktuality
CESTA ZA HVĚZDOU
Výstava fotografií Anety a Petra 
Maclových a vítězných snímků  
fotosoutěže TŘÍKRÁLOVÉ
14. 12. 2009 - 15. 1. 2010
výstavní síň Biskupství královéhradeckého
Velké nám. 35, Hradec Králové
(vchod z Bono Publico)
Otevřeno v pracovních dnech od 9 do 17 hod., 
o víkendu a svátcích od 13 do 17 hod.
Výstava se koná pod záštitou Otce biskupa 
Dominika Duky OP, u příležitosti 10. ročníku 
celostátní Tříkrálové sbírky.
Akci podpořily: Diecézní pastorační fond, 
Ferda – Česká reklamní pošta.
Pořádá: Oblastní charita Hradec Králové

Tříkrálové koncerty
3. 1. v 16 hod.
kostel Nanebevstoupení Páně, Jaroměř 
- Josefov
Varhanní koncert.
Pořádají: Oblastní charita Červený Kostelec

9. 1. v 18 hod. 
kostel Narození sv. Jana Křtitele, Přibyslav
Účinkuje hudební soubor LA VIA z Přibyslavi. 
Pořádá: Oblastní charita Havlíčkův Brod

10. 1. v 15 hod. 
Lidový dům (Bělidla 392), Litomyšl
Účinkuje skupina Pranic a Blabovy stromy. 
Pořádá: Farní charita Litomyšl

10. 1. v 15 hod.
kostel sv. Jakuba, Přelouč
Benefiční tříkrálový koncert žáků ZUŠ Přelouč.
Součástí akce je také soutěž v tipování výsled-
ku sbírky o cenu v podobě krásné velké knihy  
s věnováním od ing. Romana Línka, 1. 
náměstka hejtmana Pardubického kraje.
Pořádá: Charita Přelouč

Živý betlém
9. 1. od 9 hod.
Horní náměstí, Humpolec
Tradiční představení živého betlému zahájí 
Tříkrálovou sbírku 2010 v Humpolci.
Pořádá: Oblastní charita Havlíčkův Brod

Průvod králů
9. 1. Polička
Průvod králů vyjde do města v 8:45 hod. 
ze sídla Oblastní charity Polička (Vrchlic-
kého 22) pro požehnání před farou a cca  
v 9:15 hod. se pokloní malému Ježíkovi  
v Betlémě, který bude připraven v Domě  
s pečovatelskou službou „Penzion“ Polička 
(Družstevní 970).
Pořádá: Oblastní charita Polička

„Čtvrtý z mudrců“
10. 1. ve 14 hod. 
Náměstí v Havlíčkově Borové
Hra „Čtvrtý z mudrců“ tradičně zakončí 
Tříkrálovou sbírku ve farnosti.
Pořádá: Římskokatolická farnost.

„Herodes a tři králové“
6. 1. v 16 hod. 
Náměstí v Hostinném
Divadelní hru sehrají skauti.
Pořádá: Farní charita Hostinné

kalendář na leden



CH
AR

IT
NÍ

 L
IS

TY

IKD XX22

Napínat síly společně

Jak pomoci lidem v psychosociální krizi, 
bylo téma letošního již druhého setká-
ní zástupců farností na Poličsku, místní 
Charity a odboru sociálních věcí měs-
ta Poličky. Uskutečnilo se v pátek 13. 
11. 2009 v Oblastní charitě Polička  
a zúčastnilo se ho 5 duchovních správců 
farností (3 katolických a 2 evangelic-
kých), zástupci sociálního odboru a sta-
rosta města Poličky Jaroslav Martinů.
Sociální pracovníci, poskytovatelé soci-
álních služeb i kněží ve farní službě se 
shodují v tom, že se ve stále větší míře 
setkávají s lidmi, kteří se dostali do vel-
mi těžké životní situace. Nedokáží ji 
samostatně řešit a pomoc hledají všude. 
Někteří se se svými starostmi svěřují 
i farářům. Problémy, do kterých se lidé 
dostávají, jsou velmi různorodé a těžko 
se řeší bez dostatečných informací  
a zkušeností (problémy v zaměstnání, 
insolvence, exekuce, bydlení, rodinné 
vztahy, majetkoprávní vztahy, domácí 
násilí atp.). Proto Oblastní charita Polička 

všem přítomným podrobně představila 
činnost Občanské poradny, která se na 
pomoc lidem v krizi soustředí. 
Výkladu se ujala dlouholetá zkušená 
poradkyně Jana Flídrová. Během dvou-
hodinového diskusního setkání nastí-
nila, jak Občanská poradna může radou  
a pomocí přispět k rozplétání někdy i vel-
mi svízelných problémů. Pracovnice soci-
álního odboru obohatily diskusi o mož-
nosti pomoci prostřednictvím sociálních 
dávek. Do diskuse se zapojili se svými 
bohatými zkušenostmi také kněží. 
Ačkoliv je zřejmé, že Občanská poradna 
nemůže pomoci všem, je dobré o této for-
mě nestranné a bezplatné pomoci soci-
álně nejslabším vědět. Výsledek setkání 
ukazuje, jak hrozivě narůstá počet lidí 
bez přístřeší i celých rodin, které uvíz-
ly v dluhové spirále nebo se staly obětí 
komerčního zneužití. Všichni přítom-
ní chápou, že tomuto nárůstu lze čelit 
pouze společně, aby se nemělnila síla 
vynakládaná ve prospěch postižených  
a pomoc mohla být co nejúčinnější. 

Štěpánka Dvořáková, Oblastní charita Polička

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Střelka

Farní charita Dvůr Králové, která Střelku pro-
vozuje, se stala jedním z vítězů veřejných 
zakázek v rámci individuálních projektů Krá-
lovéhradeckého kraje. Ve veřejné zakázce 
„Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 
- děti, mládež a mladí dospělí ohrožení spo-
lečensky nežádoucími jevy“ získala finanční 
prostředky na registrovanou sociální službu 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
Střelka (dále jako NZDM Střelka). Tento projekt je financován z ESF a státního rozpoč-
tu ČR prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost na období 
1. 9. 2009 - 30. 6. 2012. 
Posláním NZDM Střelka je usilovat o sociální začlenění a pozitivní změnu v životním 
způsobu dětí a mládeže ve věku od 6 do 26 let ze Dvora Králové a okolí. Střelka se snaží 
o zabezpečení podpory pro zvládnutí obtížných životních událostí, snížení sociálních 
rizik vyplývajících z konfliktních společenských situací, životního způsobu a rizikové-
ho chování, zvýšení sociálních schopností a dovedností (dodržování pravidel slušného 
chování, budování a udržování stabilních mezilidských vztahů apod.). Dále o podporu 
sociálního začlenění do skupiny vrstevníků i do společnosti, včetně zapojení do dění 
místní komunity, o nezbytnou psychickou, fyzickou, právní a sociální ochranu během 
využívání služeb. Zajišťuje podmínky pro realizaci osobních aktivit a poskytuje aktivity 
a činnosti zaměřené na prevenci s cílem snížit riziko sociálně patologických jevů.
Díky podpoře sociálního projektu se plánuje ve Dvoře Králové otevřít nový klub pro mlá-
dež v ulici Tylova 511. (Mgr. Kateřina Litošová, www.fchdk.cz)
Aktivita je součástí individuálního projektu Služby sociální prevence  
v Královéhradeckém kraji (www.socialniprojekty.cz). Projekt je financován  
z ESF a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje  
a zaměstnanost.

Dárcovská SMS
Projekty Oblastní charity Hradec Králové 

můžete podpořit i zasláním dárcovské 
SMS ve tvaru:

DMS CHARITAHK 
na tel. číslo 87777

Cena jedné SMS je 30,-, Oblastní charita 
Hradec Králové obdrží 27,-. 

Tuto službu zajišťuje Fórum dárců.
Takto získané finanční prostředky budou 

použity na podporu projektů Oblastní 
charity Hradec Králové, o kterých se bližší 

informace dozvíte na 
www.hk.charita.cz/ochhk.cz

Děkujeme !!!
Více informací o dárcovství na 

www.darcovskasms.cz

vzdělávání

VZDĚLÁVÁNÍ 
PRO ZDRAVOTNÍ SESTRY

Termíny a témata odborných 
konferencí pro rok 2010:

14. 1.	 Komunikace s „problémovými typy“ 
klientů

2. 2.	 Etika v práci zdravotní sestry, 
Mobing na pracovišti

10. 2.	 Komunikace s rodinou problémové-
ho klienta

16. 3.	 Uspokojování potřeb seniorů včetně 
potřeb sexuálních

8. 4.	 Základy rehabilitačního ošetřova-
telství

10. 5.	 Duševní hygiena zdravotní sestry, 
Mezilidské pasti na pracovišti

24. 6.	 Prevence bolesti zad

Tyto odborné konference pro zdravotní 
sestry (s možností získání kreditů) pořádá 
Oblastní charita Červený Kostelec ve spo-
lupráci s Curatio v edukačním centru Háčko 
(možnost ubytování a stravování).

Informace a přihlášky: 
Mgr. Marcela Frýbová, Háčko 
(Manž. Burdychových 245, 549 41 
Červený Kostelec), 
tel.: 491 610 311, 776 791 149, 
e-mail: frybova@hospic.cz, 
http: www.ochck.cz

Kvalifikační kurz pro pracovníky  
v sociálních službách – tento kurz 
Oblastní charity Červený Kostelec bude 
opět probíhat od února 2010. Více na 
www.ochck.cz.
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Karmelitánská knihkupectví
Knihkupectví U sv. Ignáce, Chelčického 8, Jičín, tel.: 493 721 967, e-mail: jicin@kna.cz
a Knihkupectví U katedrály, Velké nám. 36, Hradec Králové, tel.: 495 063 173, e-mail:  hradec@kna.cz

Hélène Monginová 
Rodiče Terezie z Lisieux
Svatá Terezička patří mezi nejoblíbenější křesťanské světice. Před dvanácti lety ji papež Jan Pavel II. dokonce prohlásil za učitelku 
církve. Kde se ale zrodila její svatost, která jí otevřela nebe už v necelých pětadvaceti letech? Dnes, tváří v tvář rozpadajícím se  
a nefunkčním rodinám je o to naléhavější připomenout, že prvním místem setkání Terezky s Bohem byla právě její rodina. Knížka, na 
kterou bychom dnes rádi laskavé čtenáře upozornili, nám představuje rodiče sv. Terezie od Dítěte Ježíše, Louise a Zélii Martinovi. Oba 
spolu prošli zdánlivě obyčejnou životní cestu plnou nejrůznějších zkoušek, ale nebáli se přizvat Boha do své rodiny a dovolili, aby zde 
mohl konat zázraky. Důkazem toho může být nejen akt povýšení jedné z jejich pěti dcer na oltář, ale i samotná beatifikace manželů 
Martinových ze dne 18. října 2008.          
Brož., 144 s., 179 Kč

Notker Wolf 
Prokletý mobil
Nejde tu o prohlášení oblíbené komunikační pomůcky za ďáblův nástroj! Nýbrž nejvyšší představený benediktinského řádu, prof. Wolf 
OSB, nám nabízí své životní postřehy poznamenané nadhledem zkušeného křesťana a řeholníka. Ve svých osmdesáti, téměř jedno-
stránkových, úvahách, které sám považuje za nápady z čistého nebe, nám autor postupně odkrývá své vlastní krédo: „Křesťanská 
víra je síla, která neustále působí ve všedním životě.“ Knížka velmi vhodná na podpoření našich novoročních předsevzetí.     
Brož., 144 s., 139 Kč

Knihkupectví Paulínky
Jungmannovo nám. 18, 110 00 Praha 1, Tel./fax: 224 818 757
Online knihkupectví: www.paulinky.cz, knihkupectvi@paulinky.cz, objednavky@paulinky.cz

režie: Fabrizio Costa
Klára a František DVD
Nejnovější zpracování příběhu o světcích z Assisi. František sníval o tom, že se stane rytířem, Klára měla být bohatou dámou. Oba 
pocházeli ze zámožných rodin, avšak ze znepřátelených měst. Když se potkali poprvé, on byl v poutech, ale cosi oběma říkalo, že se 
potkají znovu a jejich cesty se už nerozloučí… Film díky své délce přináší některé z okamžiků jejich života, které se v dosavadních 
filmových zpracováních neobjevily: historické okolnosti té doby, mládí obou protagonistů, život Kláry po odchodu z domova, vytvoření 
prvních jesliček, cestu sv. Františka do Svaté země a jeho setkání se Saracény.
Historický hraný film, český dabing, 200 min,cena 399 Kč

Nakladatelství Portál
Portál - Portál, s. r. o., Klapkova 2, 182 00 Praha 8, www.portal.cz

Marlis Pörtner
Na osobu zaměřený přístup v práci s klienty s mentálním postižením a s klienty vyžadujícími trvalou péči
Autorka ve své knize předkládá koncept PCA (Person Centered Approach) – na osobu zaměřený přístup. Tento přístup aplikuje pro 
všechny, kteří ve své profesi přichází do kontaktu s lidmi v sociálních službách poskytovaných klientům s mentálním postižením  
(a seniorům), zejména pro lidi v přímé péči, ale i pro opatrovníky, klíčové pracovníky atd. Jedná se o styl každodenní nemanipulativní 
práce, o podporu „zaměřenou na člověka“. Kniha je vhodná jako studijní text v rámci akreditovaných výcvikových kurzů pro klíčové 
pracovníky v souladu s novým zákonem o sociální péči. Knihu ocení lidé pracující v rámci poskytovaných sociálních služeb s klienty  
s mentálním postižením, se seniory, s klienty vyžadujícími trvalou péči.  Marlis Pörtner je curyšská psycholožka a psychoterapeutka, 
má mnohaletou zkušenost v práci s klienty s mentálním postižením. Je spoluautorkou knihy Preterapie (Portál, 2005).
Brož., 176 s., 269 Kč

Claude Ühlinger, Marlyse Tschui
Když někdo blízký pije
Rady pro rodiny osob závislých na alkoholu
Alkoholismus má destruktivní účinky nejen na osoby, které pijí, ale působí negativně i na jejich blízké. Diagnózu alkoholik má v České 
republice 300 000 lidí (do tohoto počtu ovšem nejsou zahrnuti ti, kdo nikde evidováni nejsou). Počet takových lidí u nás narůstá,  
v současnosti je čekací doba na ústavní léčení několik měsíců. Chování alkoholiků, způsobené touto chorobou, bývá často zamlčo-
váno, ale pro jejich blízké – partnery, děti, rodiče – se soužití stává utrpením. Kniha je určena rodinným příslušníkům osob, které se 
potýkají se závislostí na alkoholu, také lidem jim blízkým a lidem z jejich okolí.
Brož., 144 s., 185 Kč

Michaela Marksová-Tominová
Rodina a práce – jak je sladit a nezbláznit se
Kniha se věnuje problematice skloubení rodinného a profesního života, která se v poslední době stává čím dál více diskutovanou  
a populární. Má za úkol povzbudit zejména rodiče, ať už nastávající, nebo rodiče dětí v předškolním věku, že kombinace rodinného  
a pracovního života je možná. Po narození dítěte nemusí na několik let zcela rezignovat na svůj osobní a profesní život, naopak pokou-
šet se je sladit je zcela normální a není třeba mít výčitky svědomí. Kniha je psána pro rodiče (zejména matky) na mateřské dovolené 
a po ní a ženy, které se na mateřství teprve chystají.
Brož., 160 s., 199 Kč



   Snímek z vítězného souboru fotografií výstavy Cesta za hvězdou autora Martina Horkého


